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Lakásépítés
Az uj lakástörvény parlamenti 

tárgyalásának küszöbén a Vajdasá- j 
got köztiről érdeklő liir bukkan ' 
fel.

A szubotieai lakásépítő szövetke­
zet niár régebben kérvénnyel for­
dult az állami jelzálogbankhoz és 
hivatkozva a nagy lakásínségre, 
amely a lakástörvény megszünteté­
se esetén könnyen anarchiát idéz­
hetne elő. húszmillió dinár jelzálog­
kölcsön kiutalását kérte két-hároni- 
száz tisztviselő- és munkásház fel­
építésére. A kérvény bosszú ideig 
válasz nélkül m aradt, mire a lakás­
építő szövetkezet elhatározta, hogy 
felszámol. Most aztán az állami jel­
zálogbank értesítette a szövetkezet 
vezetőségét, hogy niegbizottnt küld 
Szuboticára a kérdés tanulmányozá­
sa végett és ha kielégítő je len test, 
kap, hajlandó a kért kölcsön folyó- j 
sitására.

Még nem lehet tudni, hogy egy­
általán lesz-e valami a tranzakció­
ból, de maga a konkrét alakot öl­
tött szándék is élénken világit rá a ; 
lakáskérdés megoldásához vezet', 
útra és az e tekintetben évek során 
át elkövetett mulasztásokra.

A háziurak tulajdonjogát korláto­
zó lakástörvény a summám jus 
summa injuria elve alapján ideigle­
nes kibontakozást biztosit abból a ; 
dilemmából, amit a háború és kö­
vetkezményei tám asztottak a ma­
gántulajdon sérthetetlensége cs szé­
les néprétegek jogos lakásigényei 
között. Az álíamkonnánvzűsnak 
azonban az a kötelessége. Jtogy ezt 
az ideiglenességet minél előbb 
likvidálja és a tulajdonjogon esett 
csorbát a szociális védelemre szo­
ruló ncposztályok érdekeinek meg­
felelő módon köszörülie ki. Tizek 
az érdekek pedig csak az építkezé­
sek fellendítésével elégíthetők ki, 
ami viszont a jelzálogkölc'önforga- 
lom felszabadításával és kiszélesí­
tésével érhető eh Ezzel szemben az 
eddigi kormányok a lakástörvényt 
évröl-évre meghosszabbították anél­
kül, hogy az építőipar pangásában 
rejlő legfőbb okot kiküszöbölték 
volna.

Különösen a Vajdaságot hanya­
golták el a jelzálogkölcsönök te­
rén. Egyideig az volt a föltétlenül 
méltánylást érdemlő szempont, hogy 
mindenekelőtt abban az országrész­
ben kell az építkezéseket előmozdí­
tani, amely a bábomban a legtöbbet 
szenvedett. Ámde tíz év alatt 
a Vajdaság odáig iutytt. hogv 
a legsub/osabb gazdasági terhek 
viselése elmén jogot formálhat a fej­
lődésnek azokhoz a feltételeihez, 
amelyeket csak állami gondoskodás 
teremthet meg. Ilyen feltétel töb­
bek között, hogv az állami bank ne 
vonja meg az építkezésekhez szük­
séges hiteleket a Vajdaságtól sem. 
Szuboticán például evek óta alig 
néhány ház épült cs a régi házak 
tulajdonosai nemcsak rendelkezési 
jogukban vannak korlátozva, ha­
nem úgyszólván a házhértől is el­
esnek, m ert annak túlnyomó rcr /e t 
adóba viszik el. Csoda-e ezek után, 
hogy — nu’nt a Inkásénifí szövet­
kezel kiemeli — Szuboticán aligyan  
egy-két ház. amely a higiénia köve­
telményeinek megfelel? Nem lehet 
máskén orvosolni a bait, mint L'k ■ 
építő akció megvalósításával és ha

ebben az irányban magánkezdemé­
nyezés jelentkezik, azt a kormány­
zatnak teljes erővel támogatnia kel,.

A lakástörvény kényszerintézke­
dés. amely csa!^ annyiban jogosult, 
amennyiben igazolható, hogy vis 
major következtében keletkezett vi­
szonyok teszik elkerülhetetlenné. 
Ezúttal a lakástörvény prolongálá­

dr. nyelvv izsgát te tt
a parlament igazolóbizottsága előtt

A vizsga jó! sikerült és az igazoló bizottság m egállapította, hogy a magyar 
képviselő bírja az állam nyelvet — A parlam ent pénteki ülésén ig Izoldák 

Nagy Ödön dr. mandátumát

A korm ány  ötm illió d in á rt kü ld  a  b u lg á ria i és  görögországi 
fö ld rengés k á ro su ltja in a k

N a g y

Beogradhól jelenük: A miniszterelnök 
betegsége miatt csütörtökön nem jelent 
meg a parlamentben és ennek következ­
tében nevezetesei',b események nc;n is 
történlek.

Sztunolevics Aca a radikális párt fő­
bizottságéinak alelnöke még mindig Beo- 
g.adban tartózkodik és kedd este meg­
látogatta lakásán a miniszterelnököt 
Sztanojjvies látogatása annak a bizo­
nyítéka, hogy ö a szembenálló radikálö 
csoportok között közvetítő szerepet tölt 
be és mindenáron a pártegység meg­
óvására törekszik. Ennek az eredménye 
már meg is látszik, mert a hangulat ál­
talában sokkal bél.ülékcnyebb a radikális 
csoport között és megszűntek azok az 
les támadások, amelyek az utóbbi he­

tekben a kormány ellen elhangzottak.
A parlament ülésén, amelynek napi­

rendjére Nagy Ödön dr. mandátumának 
igazolása is ki volt tűzve, az. elégedetlen 
radikálisok meg sem jelentek. Nem volt 
ott sem Ninesics, sem Makszimovics, 
akiknek távolmaradását híveik .azzal 
magyarázzák, hogy mindketten lakásai 
kon fekszenek torokgyulladásban A par 
lament egyébként csütörtökön nem fo ly­
tatott vitát Nagy Ödön mandátuma fö­
lött, miután pártközi megállapodás jöí. 
létre, hogy az igazolóbizottsd'* vizsgálja 
meg. mennyire bírja Nagy Ödön az ál­
lamnyelvet.

Nagyobb vitát provokált a Bulgáriának 
uvujtandó segély kérdése, %mcij’ben az 
cilcnzék álláspontja győzött.

A parlament ülése
A parlament csütörtöki illését délelőtt 

féltizenegykor nyitotta meg Agatonovics 
’•’ aniszláv alelnök. A jegyzőkönyv elfo­
gadása után az elnök meleg szavakkal 
parcntálta cl I.ukinics Edót.

—. \  parlamenti szünet alatt — mon­
dotta Agatonovics — elvesztettük egv 
tekintélyes társunkat: dr. Lnkinics Edn 
.zeretett Horvátországunk képviselője c 
hó tizenkettedikén hirtelen meghalt. Ha 
majd a nemzeti történelem népünk bor­

át részének az osztrák-magyar rezsim 
alatt a népjogok és a nemzetiségek ér­
dekében folytatott harcairól fog beszá­
molni, kétségtelenül a legszebb sorokat 
fogja szentelni Lnkinics Edónak. Már 
kora ifjúságától kedzve és később is mint
a fiatal és haladó horvát intelligencia tag 
ja tele hittel, szeretettel és hazafiasággal 
acélos akarattal vett részt a politikai 
életben. Az ó munkája a szerh-horvát 
koalíció megalakítása körül végzett mun­
kája örök érdeme Lukinicsnek, aki az

sát az el nem végzett korm ány­
zati feladatból a szegény néposztá­
lyokra nehezedő vis major köve­
teli meg. Az uj lakástörvényterve­
zet tágítja a háziurak és szűkíti a 
lakók jogait és azt a törekvést árul­
ja cl. hogy fokozatosan áll’on hely­
re a szabad lakásforgalom. De 
akármilyen formulákat módolnak ki,

a lakástörvényt csak kellő számú 
lakás építésével tehetik tárgytalan­
ná és ugylátszik. illetékes helyen 
inár nem zárkóznak el ennek az 
igazságnak értékelése elől. Erre 
vall az a tény, hogv az állami jel­
zálogbank érdeklődik a szubotieai 
lakásépítő szövetkezet célkitűzése 
iránt.

egyesült hazában is belevitte közéleti 
munkásságába a szerété.ct, a hazaíiasá- 
got cs energiát.

Az elnök ezután bejelentette, hogy 
Trbics Vasziije interpellációt terjesztett 
be a belügyminiszterhez a délszerbiai 
kontrabandita-alakulatok megszüntetésé­
ről és az interpelláció tárgyalására a 
sürgősség kimondását kéri. Spahó ke-
.esktídclnii miniszter a kormány névé-•
ben elutasította a sürgősséget, mire a 
többség a sürgősséget elvetette.

A bolgár és görög földren­
gés-károsultak segélyezése

Mihajlovics Cscda radikális megindo­
kolta sürgősségi javaslatát arról, hogy 
a földrengés által sújtott Bulgáriának 
és Görögországnak félmillió dinárt sza­
vazzon meg a parlament.

— A rettenetes szerencsétlenség — 
mondotta — az. egész nép szivét megre­
megtette fajra cs vallásra való tekintet 
nélkül. Mindenki fájdalmat és részvétet 
erez legközelebbi szomszédaink, a bol­
gárok cs görögök szenvedései iránt. A 
megkezdett gyűjtés azonnal felébresz­
tette a nemesebb érzelmeket a nagy 
szláv léleknek nemes ösztöneit. A ja­
vaslatom a következő:

— A kirá ly i kormány kötelességévé 
tétetik, hogy a legrövidebb időn belül 
határozza el, hogy félmillió dinár se­
gélyt ad Bulgária és Görögország föld­
rengés által sújtott lakosságának. A se­
gélyt azonnal cl kell küldeni a Vörös- 
kereszt utján a károsultaknak. A javas­
latot ne utalják külön bizottsághoz, ha­
nem a parlament azonnal fogadja el.

Radies István közbekiált: Ez nem 
clcg. Maga a zagrebi tartomány csak­
nem ugyanennyit adott. Szégyen, hogy 
ilyen keveset adnak.

Mihajlovics: Ez olyan komoly dolog, 
hogy erről komolyabban kell beszélni.

A szónok ezután több hasonló közbe­
szólásra kijelentette, hogy Jugoszláviá­
nak is többszázezer éhezőről kell gon­
doskodnia.

Radics István elítélte a többséget, 
mert az ellenzék bevonása nélkül ter­
jesztette be a javaslatot.

Prlbiesevies Szvetozár: Ezt is pártos- 
kodva intézik.

Radies István: Ilyen dolgokat az 
egész népnek, az egész parlamentnek 
kell javasolnia. Népünk azt mondja: a 
gyász elosztása félgyász, az öröm el­
osztása kettős öröm. Sajnos, világhírű 
szakértők jelentése alapján meggyőződ­

tünk róla, hogy a szerencsétlenségek­
nek még nincs vegük.

Priblcsevics Szvetozár: Magában Bul­
gáriában kétszázezer ember éhezik.

Radics István: A zagrebi tartomány, 
amelynek én vagyok az elnöke, azonnal 
elhatározta, hogy Bulgáriának százezer, 
Görögországnak ötvenezer dinárt ad. 
Ennek a mai kormánytöbbségnek sem­
mi sem szent. Ha segíteni akarunk, Bul­
gáriának tíz milliót, Görögországnak öt 
milliót kell adni. Ha tekintetbe vesszük, 
hogy a külföldi kölcsön províziója hat­
száz millió, ez nem sok.

Markovies Bogdán pénzügyminiszter: 
Erről még beszélni fogunk.

Radics István: Igen, erről még sokai 
fogunk beszélni.

Radics ezután élesen támadta a kor­
mányt az insegsegély felosztása miatt, 
majd ezeket mondotta:

— Bn tudom, hogy a többség azt hi­
szi, hogy minden a szavazatokban és 
a matematikában van. De elfelejtik, hogy 
vannak politikai földrengések is. Egy 
ilyen földrengés önöket, akiket a rend­
őrség választott meg, be fogja temetni.

Az elnök ezután szünetet rendelt el. 
Szünet alatt a kormány elhatározta, 
hogy a segélyösszeget felemeli öt m illió 
dinárra, amiből Bulgária három milliót, 
Görögország pedig két milliót kap. N 
púi tvezéreket konferenciára hívták ösz- 
szc és ez a konferencia a kormány ja­
vaslatához hozzájárult. A parlament el- 
nöks'ge erre nézve a következő kom­
münikét adta ki:

— Arra a kérdésre, hogy a csütörtö­
ki parlamenti ülésen hogyan jött létre a 
megegyezés és Mihajlovics Cseda miért 
módosította javaslatát félm illióról öt­
millió dinárra, Agatonovics alelnök azt 
válaszolta, hogy a pártvezérek egyön­
tetűen megegyeztek abban, hogy a fenti 
célra öt millió dinárt szavazzon meg a 
parlament. Mihajlovics is ennek a ha­
tározatnak az alapján módosította ja­
vaslatát.

Az ülést újból való megnyitása után 
Mihajlovics Cséda módosította javas­
latát.

Spaho kereskedelmi miniszter a kor­
mány nevében kijelentette, hogy elfo­
gadja a javaslatot, mire a parlament 
egyhangúlag megszavazta segélyössze­
get.

Az elnök ezután bejelentette, hogy a i 
igaznjóbizottság Jelentése szerint az el­
hunyt Lnkinics Edó helyére Priblcsevics 
Ádám kerül be a parlamentbe.
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Radlcs István: Koszovó Horvátoiszá- 
finn keresztül jön be a parlamentbe!

A parlament rátért a napirendre a 
postagalambokról szóló törvényjavaslat 
tárgyalására. Az előadó jelentése után

Hadzslcs Szteván tábornok hadügymi­
niszter méltatta a törvényjavaslat jelen­
tőségét. A parlament egyhangúlag elfo­
gadta a postagalambokról szóló 
vényjavaslatot.

tör-

radikális klubban várakozott. Timotijevics I Nagy Ödön között a kővetkező párbti, 
mint legidősebb tag elnökölt és közte és 1 széd fejlődött ki:

A vizsga

Nagy Ödön mandátuma
A napirend második pontja Kobaszica 

Sztevánnak, az igazolóbizottság előadó­
jának jelentése volt, amely szerint az 
igazolóbizottság javasolja Hrsztics Bo­
risz és dr. Nagy Ödön mandátumának 
Igazolását. A Jelentés tárgyalása előtt 
az elnök szünetet rendelt el. amely alatt 
összeült a pártvezérek konferenciája. A 
konferencia abban állapodott meg. hogy 
dr. Nagy Ödön mandátumának ügyében 
az igazolóbizottságot megbízzák, álla­
pítsa meg, hogy dr. Nagy Ödön való­

ban birja-e az államnyelvet.
Kobaszica Stevan a szünet után azzal

terjesztette elő az igazolóbizottság je­
lentését, hogy miután kételyek merültek 
föl arra nézve, hogy Nagy Ödön tudja-e 
az államnyelvet, azt javasolja, hogy 
igazolják Hrisztics mandátumát. Nagy 
Ödön Ügyében pedig bízzák meg az iga- 
zolóbizoftsügot, hogy vizsgálja meg, tud­
ja-e Nagy Ödön a hivatalos nyelvet és 
erről huszonnégy órán belül tegyen Je­
lentést.

Az Igazolóbizottság határozata
Egyedül Tupanjantn földmivespártl el­

nézte a mandátum igazolását. A bizottság 
Tupanjnnin szavazatával szemben a kö­
vetkező jelentést fogadta el: 
t »A parlament április huszonhatodik)
ülésének határozata alapján az iga­
zolóbizottság ugyanaz nap megtartott 
ülésén megvizsgálta, hogy dr. Nagy 
Ödön képviselő az alkotmány 72-ik 
és a választási törvény 13-ik szakaszá­
nak harmadik pontja értelmében be­
szél, ir, olvas-e a hivatalos nyelven. A 
dr. Nagy Ödönnel folytatott beszélge­
tés'alapján a bizottság úgy döntött,

hogy elég jól ért és beszél a hivatalos 
nyelven. Ugyanígy könnyű tempóban 
jól olvas hivatalos nyelvű szöveget és 
a bizottság előtt egy Írásbeli fogalmaz­
ványt könnyen és olvashatóan íogai- 
mazott meg. A bizottság véleménye 
szerint Nagy Ödön megfelel a kép­
viselői választásokról szóló törvény 
13-ik szakaszának harmadik bekezdé­
sében foglalt feltételeknek és ezért a 
bizottság azt javasolja a parlamentnek, 
hogy dr. Szubotics Dusán helyére hív­
ják be Nagy Ödönt a szuboticai kerü­
let járási képviselőjét.

s. A lakástörvényt tárgyaló bizottság elfogadja  
a kormány tervezetét

A lakástörvényt tárgyaló bizottság 
csütörtök délutáni ülésén tárgyalta a 
kormány által benyújtott lakástörvény- 
javaslatot és azt kisebb módosításokkal 
elfogadta. A leglényegesebb módosítás 
az, hogy a rekvirált lakások házbérénél a 
szorzószámot leszállították és pedig a 
százezer főnyi lakosságig terjedő hely­
ségekben az 1914 julius elsejei házbér 
tízszeresére, a százezernél több lakost 
számláló városokban pedig tizenkétsze­
resre. A többi módosítás nem érinti a 
javaslat lényegét

t A demokrata klub elfogadta 
a lakástörvényjavaslaíot

A demokrata klub csütörtök .délutáni 
ülésén tárgyalta a lakástörvényjavas­
latot, amelyet hosszabb vita után a klub 
magáévá tett. Dr. Setyerov Szlávkó a 
vajdasági agrárviszonyokról referált 
olyan értelemben, ahogyan a napi saj­
tóban is ismertette a kérdést. A klub 
elhatározta, hogy a referátumot sokszo­
rosítva kiosztja és néhány nap múlva 
újból tárgyalás alá veszi.

Viiklcsevlcs becskereki be­
széde a pénzügyi bizottság 
előtt

A pénzügyi bizottság csütörtök dél­
idán folytatta a kataszter-rendelet tá r­
gyalását. Neudoricr Radics-párti mérsé­

kelt hangú beszédben hangsúlyozta, hogy 
ez a rendelet ismét a prékói vidékeken 
fogja a földadót erősen emelni. 1 isza 
István — mondotta Neudorfer — aki ma­
ga háromszázezer hold ura volt tudta, 
hogy mi az a tehén, mi a legelő és mi a 
föld, de ami uraink ezt nem tudják. Kér­
te a javaslat visszavonását.

Popovics Szvetiszláv Pribicsevics- 
Pártí felszólalásában támadta Vukicse- 
vics miniszterelnököt becskereki beszé­
de miatt. Szerinte a miniszterelnök Becs-
kereken Nagyszcrbidt nrokfamdlta és 
az anacionáíis elemek mitnkdfát helye­
selte. Azt is mondotta Vukicscvics B ec^ 
kereken, hogy az adók ki vannak egyefr-' 
litve, holott ez még jicm történt meg.. 
A pénzügyminisztériumban szerzett ada­
tok szerint az országban a kataszteri 
tiszta jövedelme három és negyed mil- 
Iiárdra becsülik és ebből a Vajdaságra 
másfél milliárd esik. Bármily gazdag is 
a Vajdaság, lehetetlen, hogy annyit fi­
zessen, mint az ország többi részei 
együttvéve. Élesen tiltakozott az ellen, 
hogy egyes területeket igazságtalanul 
adóztassanak meg és szintén a javaslat 
visszavonását követelte.

Demetrovics Jurái Prib’csevics-párti 
hasonló szellemben szólalt fel. majd az 
ülést berekesztették és azt pénteken 
folytatják. A pénteki ülésen tovább tár- 
galják a rendeleté.

„A Vajdaság Szerbiához csatlakozott" — vá laszo lók  
Pribicsevicsnek a radikálisok

A Vrcme csütörtöki számában Pribi- [ Kimondta azt Is, hogy a Vajdaság Szer- 
csevics Szvetozár éles támadást intézett > bia utján lép be az tij állami egységbe, 
a becskercki népgyülés miatt Vukicscvics Amikor Szerbia 1918 december elsején
miniszterelnök ellen, aki szerinte az al­
kotmánnyal ellentétes szellemben beszélt 
a Vajdaságnak Szerbiához való tartozá­
sáról. Egy radikális képviselő, aki ismeri 
a vajdasági viszonyokat és jelen volt a 
becskereki népgyülésen, a következő- 
képen nyilatkozik Pribicsevics támadá­
sával kapcsolatban:

— A becskereki rezolució mindenben 
megegyezik az 1918 november 25-ikí 
noviszadi Nagy Nemzetgyűlés történel­
mi jelentőségű határozatával, amely kl-

helépett a Szerb-Horvát-Szlovén állam- 
egységbe, már a Vajdasággal bővülve 
lépett az uj államba, a Vajdaság akkor 
már Szerbia alkotórésze volt. Ha az 
egyesülés után és az alkotmány megho­
zatala óta is lehet még emlegetni Hor­
vátországot, Montenegrót. Deimáciát stb., 
ugyanígy lehet Szerbiáról is beszélni, 
természetesen a noviszadi határozat foly­
tán megnagyobbodott Szerbiáról.

Agatonovlcs alclnök szavazásra tett;

— ön tudja, hogy a parlament úgy 
határozott, hogy nekünk kell megállapí­
tanunk, tudja-e ön az államnyelvet?

Nagy Ödön: Tudóin.
Timotijevics: Hát kérem mondjon el 

nekünk valamit Szuboticáról.
Nagy Ödön: Erre a kérdésre nem va­

gyok elkészüve. Személyes viszonyaim­
ról, vagy a politikai viszonyokról be­
széljek?

Timotijevics: Beszéljen csak egészen 
szabadon.

Nagy Ödön: Bocsánat, de ilyen ké­
születlenül hogy beszéljek ilyen dolgok­
ról?

Timotijevics: Hát hány bíróság van 
Szuboticán?

Nagy Ödön: Van járási és kerületi 
bíróság.

Timotijevics: Hány bíró van a bírósá­
goknál?

Nagy Ödön: A járásbíróságnál tizen­
egy, a törvényszéknél tizenöt.

Timotijevics: Nős ön?
Nagy Ödön: Igen.
Timotijevics: Van-c gyermeke?
Nagy Ödön: Nincs.
Timotijevics: Tudja-e hány kilométer­

nyire van Szubotica Bcogradlól?
Nagy Ödön: Körülbelül kétszáz kilo­

méternyire.
Timotijevics: Milyen vasúti vonalak 

kereszteződnek Szuboticán?
Nagy Ödön ezt a kérdést nem értette 

Jól meg. mert vasúti állomásokat kezdett 
felsorolni. Timotijevics újra megmagya­
rázta, mire Nagy Ödön felsorolta a vas­
úti vonalakat.

Timotijevics: Vannak-e ott olyan mun­
kások. akiknek nincs ott földjük?

Nagy Ödön: Igen van több ezer.
Timotijevics: Hogy hívják az olyan 

munkásokat, akiknek nincs földjük és 
mások földiét művelik meg.

Nagy Ödön: Ezt nem tudom.
Popovics Tirna: Ezt én se tudom.
Radies István: Ezek a részesek (H-

Timotijevics: Mennyibe kerül ezer 
tég'a Szuboticán?

Nagy Ödön: Ezerötszáz dinárba.
Több oldalról: Ohó, ez sok.
Nagy Ödön: Azt hiszem, egy tégla 

másfél'’ dinárba 'kerül. *’ ’ ' •

Timotijevics: Mindegy, fő, hogy meg. 
értette a kérdést

Radovies Andrija: Talán .valamit rg. 
vastassunk vele.

Nagy Ödön: Parancsolnak cirilieát 
vagy latinieát?

Radies István: önnek, mint magyat. 
nak, bizonyára könnyebb a tadnica.

Nagy Ödön: Könnyen olvasom a c i­
rilieát is.

Radies István: Ha radikális, akkor 
tndnia is kell a cirilieát.

Az e.nök odaadja Nagy Ödönnek a 
választási törvényt, amelyből a képvi. 
sető folyékonyan olwts fel egyes rész. 
leteket.

Popovics Torna: Egészen Jó' olvas. 
Komolyan mondom, Jobban plvus, mbit 
én.

Dr. Tupanjanin földmüvespártií JMond- 
Ja meg, hányféle széna van?

Nagy Ödön: Ezt meg magyarul se 
tudom. ,

A bizottság tagjai közül többen meg­
jegyzik, hogy ők sem tl’djdk. Ezután 
iráspróbát vettek. Nagy Ödön Icirt cgv 
mondatot, ame’yben egyetlenegy gra- 
matikai vagy helyesírási hiba sem volt.

Ezut&n Nagy Ödönt kiküldték a te­
remből. Amikor Nagy Ödön kijött a mi­
niszteri szobából, a Bdcsmegyei Napló 
munkatársának ezeket mondotta:

— Látja uram, annyi vizsgát tettem 
le életemben, azt hittem, hogy az ügy­
védi vizsga lesz a lcguto’só és most 
újra megvizsgáztattak.

A bizottság hosszasan tanácskozott 
Nagy Ödön mandátuma felöl.

Radlcs István azt Indítványozta, 
hogy egyhangúlag igazolják a imn- 
dátumot, miután Nagy Ödön oíég- 
gé tudja a nyelvet, viszont erkölcsi 
kötelessége lesz Nagy Ödönnek, 
hogy azt még jobban megtanulja.

— Lehet — mondotta Radies — hogy
a magyaroknak Joguk von saját nyelvü­
kön beszélni a kisebb autonómiákban, de 
az országgyűlésben szldvul kell beszélni, 

Ml mindig azt mondjuk, hogy a 
magyarok sziget a sz’áv tengerben, 
pedig ök nem sziget, hanem szikla.

Ha még negyven-ötven évig fennállott 
volna a régi Magyarország, akkor már
negyven-ötven millió magyar volna.

Vajdasági operatársulat a’akul Szuboticán
A színházakról szóló törvénytervezet í Lepedát Híja bankigazgató kijelentette, 

elkészítésén már hosszabb idő óta d ő l- ' hogy Konyovics színigazgatóval beható
goznak a közoktatásügyi minisztérium­
ban. Az állami színházak je’enlegi be­
rendezése, valamint székhelye is ideig­
lenesnek tekinthető. Az már megállapít­
ható, hogy az uj törvény csökkenti az 
állami színházak számát és ezért vált 
szükségessé a noviszadi cs az oszijeki 
színházak, valamint a szpliti és a szara­
jevói színházak egyesítése.

Konyovics Péter oszijeki színházigaz­
gató, aki legelőször vetette fel az oszi­
jeki és noviszadi színház fúziójának esz­
méjét, amit Grol Milán közoktatásügyi 
miniszter teljes mértékben honorált, a 
napokban Szuboticán tartózkodott és 
hosszasan tárgyalt

egy vajdasági opera-együttes léte­
sítése ügyében

Kepédéit Ili iával, a szuboticai Várost Ta­
karékpénztár igazgatójával.

A tárgyalások folyamán az az eszme 
vetődött fel, hogy Oszijck, Szubotica, 
Szombor, Noviszad és Szenta részére 
teljesen önálló operatársulatot szervez­
zenek, amely ezekben a városokban fel­
váltva játszana. Konyovics Péter és Le­
pedát Htja bankigazgató ebben az ügy-fel Kobasica indítványát, amelyet a par-

mondta a Magyarországtól való elsza- J lament egyhangúlag elfogadott. Az ülés ben már messzemenő tárgyalásokat fo ly­
tattak illetékes körökkel és megállapítot­
ták, hogy

elsőrangú zenei társulatot lehetne 
összehozni a legjobb hazai erőkből 

és ezt a társulatot egy színvonalra le­
hetne hozni a beogradi vagy a zagrebí 
operával.

A terv már teljesen kész és azt 
Grol Milán közoktatásügyi minisz­
terrel Is közölték, aki megadta hoz­

zájárulását.
A Bdcsmegyei Napló munkatársa előtt

I
kadást és Szerbiához való csatlakozást. I egy órakor véget ért.

Nagy Ödön az Igazolóbizottság előtt
Az igazoióbizottság délután négy óra­

kor a parlament miniszteri szobájában ült 
össze, hogy Nagy Ödön ügyében ha­
tározzon.

Az ülés megkezdése előtt megállapod­
tak abban az eljárásban, amelyet foly­
tatni fognak. Timotijevics Koszta rá­
mutatott arra, hogy uj esettel áll szem 
fcen a bizottság és azért meg kell álla­

podni egy módszerben, amely szerin: 
Nagy Ödön nyelvtudása ügyében ’téletet 
mondhatnak. Javasolta, hogy kérdezze 
uek Nagy Ödöntől valamit a szuboticai 
kerület viszonyairól, tartsanak vele írás- 
próbát és olvastassanak vele. Ezt a bi­
zottsága el is fogadta a nyclvaidási 
vizsga anyagául.

Ezután behívták Nagy Ödönt, aki a

tárgyalásokat folytatott erről a kérdés­
ről és a tárgyalásokról részletesen in­
formálta Sztipics Károly dr. polgármes­
tert.

Dr. Sztip’cs Károly május hó végé­
re az érdekelt városok polgármes­
tereit értekezletre hívta Szuboticá- 

ra.
amelyen véglegesen letárgyalják a kér­
dést. Az értekezleten, amelynek pontos 
dátumát még nem állapították meg, Szli- 
plcs Károly dr. szuboticai, Hcingl dr. 
oszijeki, Borota Braniszláv dr. novi­
szadi, Makszimovícs Szteván dr. szom- 
bori és Gyorgycvics Szlobodán szentai 
polgármester különösen a kérdés anyagi 
oldalát fogják megtárgyalni.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa úgy 
értesült, hogy az operaegviittes részére

á’landó játszásra a szuboticai városi 
zenekart kötnék le

cs ebben az irányban is fognak az érte­
kezleten tanácskozni.

Annyit meg lehet állapítani, hog.v a 
terv keresztülvitele elé nem fog semmi 
akadály sem gördülni.

Az opcracgyüttes székhelye való­
színűleg Szubotica lesz, 

különösen akkor, ha a társulat a szubo­
ticai városi zenekarral együttműködne.

Értesülésünk szerint a fuzionált oszi- 
ieki—noviszadi drámai színtársulat má­
jus hó elején Szubotlcára jön vendég’ 
szerepelni és

május és junlus hónapokban minden 
hétfőn és kedden Szuboticán log 

játszani.
A kiváló együttest bizonyára nagy sze­
retettel fogja fogadni Szubotica város 
színházlátogató közönsége.
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Szerb-m agyar-ném et ku'turélis  
együttmü«ödés Becskereken
A beograJí Pan-k'ub becskereki 

előadása
Becskerekről jelentik: A szcrb-niagyar 

német kulturközcledcsnck impozáns 
megnyilvánulása lesz vasárnap Becske- 
rcken az az irodalmi előadás, amelyet
a becskereki szerb népegyetem, a ma 
gyár közművelődési társulat és a német 
fcúlturbund rendeznek. A három kulturá­
lis egyesület már régebben elhatározta, 
hogy akciót indít a szerb-magyar né­
met kulturközeledés elősegítésére és va­
sárnapra közösen meghívták a beogradi 
Pcii-klub több kiváló egyéniséget irodal­
mi est megtartására.

A becskereki kulturcgycsülctek meg­
hívására szombaton fognak Becskerekre í 
érkezni Ditcsics .lován, Szavics Anna. ‘ 
Milicsics Síbe, Krklcc Gusztáv, Jankó- 
vies Velman. Milosevics Momcsilo és 
Manojlovles Tódor beogradi Írók, akik 
vasárnap délután fél hat órai kezdettel 
tartják meg előadásukat a Vármegyeház 
dísztermében. A nívósnak ígérkező pro­
gramot dr. Zubkovics Pavlc föispáni jogi 
referens, a becskereki Népegyetem alcl- 
nöke fogja megnyitni, majd Marton An­
dor, a magyar közművelődési egyesület 
igazgatója és dr. Elmer Gyula, a Ktil- 
turbund elnöke iidvozlik a vendégeket, 
akik szerb, magyar és német nyelven 
tartanak előadást. ,

Jo se p h in e  B ak er 
B u d ap esten

Erkölcsvédő bizottság előtt vizs ázik 
Budapesten a négvr táncosnő

Budapestről jelentik: Josephine Ba­
ker, a világhírű néger táncosnő, 
nek budapesti szereplését fajvédő
dalról szerdán már a képvisc'.őházban 
is kifogásolták, csütörtök este félki- 
lenckor Budapestre érkezett, ahol nagy 
tömeg várta. Miután napközben olyan 
hirek terjedtek el, hogy már Josephine 
Baker érkezésekor tüntetni akartak el­
lene, a rendőrség intézkedésére úgy a 
pályaudvar, mint a hotel előtt, ahol a 
néger táncosnő megszállt, nagy rend­
őri készültség helyezkedett el és igy a 
fogadtatás különösebb incidens né kül 
folyt le. Josephine Baker szokásos kí­
séretével, titkárával, komornálával, ál­
latseregletével és rengeteg podgyásszd 
érkezett meg Budapestre és azonnal a 
szállodába hajtatott, ahol hétszobás 
apartmant foglaltak le számára.

A belügyminisztérium tudvalevőleg 
már régebben megadta a beutazási és 
működési engedélyt Josephine Baker 
részére, de kikötötte, hogy a produk­
cióin a közerkölcsiséget és iőlzlést nem 
sértheti. Ezért a fekete táncosnőnek 
premierje előtt külön bizottság előtt ’e 
kell játszani a teljes műsorát és ha ez a 
bizottság erkö’vsi szempontból nem talál 
kifogásolni valót Josephine Baker táncá­
ban. akkor a rendőrség megadja a ját-

aki-
ol-

szisi engedélyt és gondoskodni fog a - > « '■  össze, akik _ lelkesen , készülőd.,<k 
rój hogy előadásai alatt ne történjenek
rendzavarások.

Ennek ellenére is biztosra veszik, hogy 
az ébredő diákok Josephine Raker elő­
adásait a már szokásos tüntetésekkel 
fogiák megzavarni, amint azt Pclrovác 
í'vida kénviselö a kéevisclöbáz szerdai 
ülésén előre bejelentette.

Megans szállodai tolvainói fo ­
ga t el a zagreiii rendőrség

Zagrebhől jelentik: A zagrebi rend­
őrség csütör.ökön elfogott egy nemzet­
közi szállodai tolvajnőt, akit valameny- 
flvi nagyobb európai város rendőrsége 
keresett.

A múlt év ok tóherében a bécsi Impe 
Wní-szállodúban titokzatos lopás történt 
Ismeretlen tettes Itif osztat a Tintous 
Mushakajl bukaresti Japán követet, aki 
feleségével és gyermekével a szálloda 
eBő emeletének egyik gyönyörű lakosz­
tályában lakott. A tolvaj kihasználta a 
követ távollétét és behatolt a szobába, 
ahonnan elvitt százötven font ster'inget, 
ötezer osztrák shillinget és nagyértékü 
brilliáns ékszereket. A bécsi rendőrség 
megállapította, hogy a lopást egy Rupar

Henry nevű nagyon elegánsan öltözött 
no követte el aki szintén abban a szál- 
lodában lakott cs Mariborban kiállított út­
levéllel ment Becsbe. Az elegáns nő o 
lopás után nyomtalanul eltűnt. A vak­
merő tolvajnö ellen elfogató parancsot 
adtak ki, de hónapok teltek el anélkül, 
hogy hir hallatszott volna felőle.

V álságosra fordult B riand  á llap o ta
vá asztások után újjáalakul a francia korm ány és  P oincaré akarja  átvenni 

a külügyi tárcát, am elyre azonban Harriot is igén yt tart
A

Parisból jelentik: A kommunista Hu- 
mnnité csütörtöki számában a lap élén 
azt a fc'tüncst keltő hirt közli, hogy

Eriand külügyminiszter állapota vál­
ságosra fordult

és a hivatalos orvosi jelentéssel ellen­
kezően, amely a külügyminiszter álla­
potát megnyugtatónak mondja, a tény 
az, hogy

Briand környezete szerdán este már 
a legvégsőre is el vo't készülve.

A látogatók, akik a külügyminiszter ál­
lapota iránt érdeklődtek, azzal a be­
nyomással távoztak a lakásró', hogy 
Briand nem fogja túlélni az éjszakát.

Amerika barátsági és döntőbírósági szerződést 
köt Jugoszláviával

A z Egy esii't-Államok kormánya egyre több állammal tárgyal 
szerződés kötéséről

Washingtonból jelentik: Az Egyesült 
Államok kormánya tudvalevőleg a leg­
több államnak felajánlotta a baráti és 
döntőbírósági szerződés megkötését.

Az amerikai kormány tárgyaláso­
kat kezdett a iugosz'áv kormánnyal I

B ennet pilóta h a lá la  m ia tt 
a Brem en elhalaszto tta  new york i ú tjá t
Risztics újból az Európával akar e-indulni az oceáu i útra — N agyfontosságu  
kísérletek fo]yna\ N ém etországban az uj k ö n n y ű fé m n é l, az e lek tron n ak  az  
oceánrepüiésiiél való felhasználására — Két lengyel p ilóta  is m egkísérli 

az óceán  átrepü lését

Az o ceán rep ü lő k  c sü tö rtö k ö n  e lh a g y tá k  G reen ly  I s la n d o t?
Newyoikból jelentik: A Bremen javí­

tási munkálatai teljesen befejeződtek cs 
a repülőgép startra készen áll.

Sz erdán sikerült a Bremcr.t le von­
tatni a jégről és szilárd talajra 

vinni.
A Murray-öbö'beu igen sok újságíró

' az oceánrepülők fogadtatására, azonban
a Bremen indulásának időpontja 
teljesen bizonytalan, fö’cg Bennet 

pilóta halálára való tekintette',
aki tudvalevőleg tevékeny részt vett a 
Greenly Island re indított segélyakciók­
ban, közben azonban kétoldali tüdőgyul­
ladásban megbetegedett Quebekben és 
szerdán meghalt. A washingtoni tenge­
részeti kormány a legnagyobb pompával 
fogja eltemettetni Bennetet és miután a 
német oceánrepülők nem akarják Ncw- 
york városát az elé a dilemma elé állí­
tani, hogy Bennet halála miatt gyász- 
ünnepet rendezzen-e, vagy az oceán­
repülők fogadtatása alkalmával örömün­
nepet üljön, ezért

elhatározták a német oceánrepülők, 
lio-y csak Bennet temetése után 
íoy tátják útjukat Nestyork felé.

á newyorki fogadtatást előkészítő bi­
zottság már el is határozta, hogy

a Bremen utasainak ünnepélyes fo­
gadtatását a jövő bét keddiéig ha­

lasztja el,
még abban az esetben is, ha az óceán- 
repülők előbb is érkeznének Newyorkba.

A legújabb jelentés szerint szikratáv­
irat jelentette Ncwyorkban Seven Is -1 Farbenindustrie legalább találmányát, az

Csütörtökön a zagrebl detektívek a 
£sp/ű/«í</-száiióban letartóztatták a nem­
zetközi szállodai tolvajt, akiről kiderült, 
hogi^ valódi neve Rupar Franciska. A 
legutolsó divat szerint, roppant elegán­
san öltözött hő hevesen tiltakozott a gya­
núsítás ellen, de a rendőrségi nyilván­
tartóban megtalálták a fényképet, mire

.r

A Human'té azt Írja, hogy Briand be­
tegsége következtében a nemzeti egy­
ség kormányának összetétele néhány 
napon belül meg fog változni. A lap 
szerint

Poincare miniszterelnök közvetlenül 
a választások lezajlása után átve­
szi a külügyminisztérium vezetését, 
a pénzügyi tárcát pedig átadja Tar- 

dlcu közmunkaügyi miniszternek.
Poincaré tervének végrehajtása azon­
ban nehézségekbe ütközik, mert

Herriot tart igényt a külügyi tár­
cára, aki folytatni kívánja Briand 

külpolitikáját.

Is barátsági és döntőbírósági szer­
ződés kötése tárgyában.

licsonló tárgyalásokat kezdett Amerika 
A bániával is.

Az Egyesült Államok kormánya je­
lenleg 25 állammal folytat tárgya­

sland-ről, hogy Junkers fíerthának é 
Eitzmaurice őrnagynak egy repülőgép 
pilótája utján, aki Greenly Jsland-röl 
jött, Kohl kapitány megüzente, hogy 
Greenly Island-en a jégviszonyok nem 
alkalmasak startra, de különben is olyan 
hibák vannak a Brernencn, amelyeket 
nem lehet kijavítani. Ezért az óceán- 
repülők elhatározták, hogy egy Ford re­
pülőgépen folytatják az utat és a jelen­
tés szerint

a német oceánrepülők csütörtökön 
elhagyták Greenly Island-et,

azonban még bizonytalan az, hogy köz­
vetlen Newyorkba repülnek.

Május végén startol 
Risztics

Berlinből jelentik: A Tűgliche Rund 
scliati értesülése szerint

Risztics újból az Európával akar 
nekivágni az óceáni útnak,

ugyanazzal a géppel, amellyel tavaly 
kísérelte meg az óceán átrepülését. Az 
uj oceánrepülésnél a Junkers-müvek fel­
használják a Bremen útja alatt szerzett 
tapasztalatokat és az Európa már drót­
nélküli szikraállnmást Is kap, hogy ál­
landó összeköttetést tarthasson fenn az 
oceánjáró hajókkal és a szikratávíró ál­
lomásokkal.

Május vége előtt nem startol az 
Európa,

mert a még szükséges előkészületek kö­
rülbelül addig fognak tartani.

Kísérletek folynak abban az Irányban 
is, bogy a tervezett oceánrepülésnél a

a nő megtört és bevallotta, hogy éveken
keresztül abból élt. hogy a szállodák 
gazdag vendégeit losztogutta, ami annál 
is könnyebb volt, mert Rupar Franciska 
feltűnően szép nő, aki mindenhova köny- 
nyen bejutott.

A szép szállodai tolvajnő bünlajstro* 
mát most állítja össze a rendőrség.

Ezcnkivül azonban Tardieu is elégedet­
len és azzal fenyegetőzik, hogy kilép a 
kormányból abban az esetben, ha Poin­
care veszi át a külügyminisztérium ve­
zetését

A lap közleménye mindenütt hitelre 
ta'á.’t, annál is inkább, mert francia po­
litikai körökben már napok óta tartja  
magát az a hir, hogy

Poincare kc~~’ ’”ya a választások 
után a m r í  ól lényegesen elütő 
összetételben fog bemutatkozni az 

uj kamarában
és hogy ezeknek a változásoknak mesz- 
szemenő politikai jelentőségük lesz.

lást döntöbiróságf és 18 állammal 
barátsági szerződés megkötése tár­

gyában.
Úgyhogy rövidesen alig lesz állam, 
amely ne lépne szerződésre az Egye­
sült Államokkal.

uj könnyű fémet is felhasználják. Jelen­
leg olyan kísérleteket tesznek az uj 
könnyű fémmel, az »elektron«-nal, ame­
lyeknek perspektívája még beláthatatlan. 
Már negyedik éve tökéletesítik és most 

nagy tömegben gyártják a könnyű 
uj fémötvözetet, amelytől a repülés 
terén csodákat remélnek, mert az 
occánrepü'iésre alkalmas gépeket
és motorokat akarnak belőle elöát- , 

litanl.
Az angol hadvezetőség már néhány hó­
napja használja az uj fémet a hadirepü­
lőgépeknél és a német kísérletek most 
arra irányulnak, hogy ne csak a moto­
rokat, hanem a repülőgép egész törzsét 
is elektronból állítsák elő.

Ilyen módon o'yan sulymegtakari- 
tást lehet elérni, hogy az oceánre- 
pülógépek sokkal több hajtóanyagot 

vihetnének magukkal 
és már az eddigi kísérletek is bebizo­
nyították, hogy az elektronból készült 
repülőgép körülbelül 200 Kg.-al több ben­
zint vihet magával.

Két len gyel repülő 
vállalkozása

Parisból jelentik: A le bourget-i re­
pülőtéren szerdán egv lengyel repülőgép 
-zállt te. amelyen Szikovszky és Kapnia 
lengyel repülökapitányok érkeztek Pá- 
risba.

A két lengyel repülő az Átlanti Óceán 
átrepülésére készül. Szerdán már meg 
is tartották a próharepülést, amely k i­
tünően sikerült és a pilóták elhatároz­
ták, hogy a legközelebbi teliholdnál star­
tolnak.
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Mikor a lakóból
háziúr lesz

Kuly,'óval a hamis váddal üldSzle 
a volt házigazdáját

A sznbotlcai törvényszékem csütörtö­
kön kissé komplikált bűnügyet tárgyait 
Sztarcsevies Műtő tanácselnök büntető* 
tanácsa. Retten ültek a vádlottak pad­
ján: Pósa János sztarakanizsal malom- 
tulajdonos és Tóth Mária háztulajdonos- 
nö. Előbbi súlyos testi sértés bűntettévé’, 
és magáinak sértés vétségével, utóbbi 
viszont hatóság előtti hamis vád vétsé- 
'Síével volt vádolva. Ezeket a biincselek- 
mciiyeket a két vádlóit egymás ellen 
Követte el és az. ádáz ellenségek mos*, 
egymás mellett ültek a vádlottak padján.

A tárgyaláson a vádat Makszimovics 
Szvetoszláv államiigyész. az ügyészség 
vezetője képviselte, a vádlottakat Aíf/fl- 
dinovics Szlobodán és dr. Kovács Ká­
ro ly  ügyvédek védték.

A vád szerint Pósa János 1926 ianuár 
tizenötödikén egy vasdarabbal feltörte 
Tóth Mária lakását, oda behatolt es a 
háziasszonyt megtámadva, a vasdarab­
bal kezére ütött, ami által lmsz napon 
belül gyógyuló sérülést okozott. Tóth 
Mária cllelt az volt a vád. hogy három 
nappal később, január tizennyolcadikán 
megjelent a kanizsai rendőrségen és azt 
a vádat emelte Pósa ellen, hogy amikor 
nála a szobában volt ellopott tőle nyolc- 
ezerháromszáz dinárt. Pósa ezért karnis 
,vád miatt jelentette fel.

Pósa János vádlott előadta, hogy a 
liázat, amelyben lakott eladta Tóth Má­
riának. aki a házvéte’t megelőző idő­
ben lakója volt. ö , mint a ház eddigi 
,tulajdonosa átadta az uccai lakást a ház 
tij tulajdonosának, mig ő az udvari la- 
húsba költözött. Az egy szoba-konyhá­
ból álló kis lakásban nem fért cl minden 
bútora ezért megkérte a háziasszonyt, 
bogy adjon helyet néhány bútordarabjá­
nak. Az nj háziasszony ezt megengedte 
cs Pósa elhelyezett egy szekrényt, két 
asztalt és egy ruhafogast a háziasszony­
nál. Január tizenötödikért ezeket a búto­
rokat akarta elszállítani, miután idő­
közben házat vett és elakart költözni ré­
gi házából. Reggel kilenc órakor ment 
be a háziasszony szobájába, vele volt 
iivere Ferenc. Alig hogy beléptek és 1 
megmondták, hogy miért jöttek, a házi­
asszony azt mondta, hogy nincs semmi 
keresni valójuk nála. Ránk zárta a szo­
baajtót — mondotta a vádlott - -  majd 
a szomszéd szobából bcercsztctt cey 
nagy kutyát cs ránk uszlto'ta. A bá­
tyámnak sikerült az aj'ó bezárása előtt 
kijutni a szobából cs én egyedül ma­

Federson
Irta  : D breezsni J 'z  e j

A kövér Eislcr egy pillanatra átszól: 
a levelezésiből:

— hede son van itt! — és már szaladt 
Is vissza. Fiile mögül csattogva esett a 
fö’dre egy hegyesre fent Hardtmuth.

A leányok felpilantottak egv perc­
re a számoszlopokról. Sok leány gör- 
nyedezett itt a mocskos falinaptárak és 
árfolyaihtáhíák között. A bank favo­
rizálta a női munkaerőt, mert a bank 
rideg céltiidaltal a lehetőség szerint 
csökkenteni igyekezett a személyzeti ki 
adásokat. Alig volt férfi a számvitc'nél, 
csupa kéméin itöszagu. tintapecsétes 
mandzsettáin Icóiv borult a piros vo- 
nalozásii rubrikák fölé. fásultan pislogó 
szemükkel, ag.vonterrorizá'v a az osztály­
vezető ur szigort! plPantásaitól.

Jolánka a pontos, pedáns Jolátika k. a . 
aki ötszázzal máris többet kapott ha­
vonta.. m’nt a többiek. letette egv percre 
a vonalzót, ame’lycl át\Itelezcndö folyó­
számlák unalmas átlóit húzogat.a napon­
ta nyolctól-hétig.

— Ugyan, hogy nézhet ki? — kockáz­
tatta meg léivé.

— - Ni m lehet fiatal, annyi biztos — 
ta’álgatta Mariska k. a.

Sajnos n >ii volt reményük arra, hogv 
akárcsd: egv n’lUimtrn is íreg'áE’assák. 
A vezhig-tzvaOii szén.élv nagyon messze 
volt a második ennie en. clö’ e’ö 'h csen­
des f »l'-o*só végén és a legrhkább eset­
ben tö’ tént csak meg hogy onnan fení- 
röl vrt’akl lckukkan.son ide a nagy üveg 
mögé.

Nagyon szerették volna bővebben is 
megbeszélni a dolgot. Elébrándozni k i­
csit a titokzatos Fcdersenrul, de az osz­
tályvezető nem ismerte a privát beszél­
getés jogr'sülts'gát. Es Jnl-'nkn már nem 
tudott második meg a .gv zést tenni, me t 
alig nyitotta ki a száját, az osztályvezető 
ur rideg udvariassággal szól közbe:

— Csendet kérnék, ha szabadna.
Szorehcsére közeledett az uzsonnaidő 

és az osztályvezető ur kiment »cgy pil­
lanatra.* Úgy mondta, egy pillanatra, de

radtam benn. Mindenáron kiakartam Jut­
ni és ezért betörtem az ajtó üvegtábláját, 
amelyen keresztül feleségem, aki idő­
közben odajött, benyújtott egy vasdara­
bot. Ezzel a vassal kifeszítettem az ajtót 
és elmenekültem. Másnap a rendőrség 
közbejöttével elvittem a bútorokat. Har­
madnapra a háziasszony kitalálta a me­
sét, hogy kiraboltam és megütöttem. Eb­
ből egy szó sem igaz.

Tóth Mária másodrendű vádlott val 
lotnásában előadta, hogy elvállalt , bú­
torokat őrzés végett Pósától. Január t i ­
zenötödikén reggel kilenc órakor, amikor 
még ágyban feküdt, zörejt hallott és lát­
ta, hogy Pósa egy vasdarabbal betöri 
az altót. Azonnal felkelt az ágyból és 
látta, hogy Pósa a Szekrényből dobálja 
ki az ő fehérneműjét és azt is látta, hogv 
kivett egy kovertát. amelyben szerző­
dések és nyolcezer dinár pénz volt. Oda­
ment. hogy megakadályozza ebben és 
akkor egy vasdarabbal úgy a kezére 
ütött, bogy csak úgy dőlt belőle a vér. 
Az uccai ablakhoz futott, kinyitotta és az 
éppen arrahaladó Zsilinszki Jánost se­
gítségül hívta. Kezelt bekötözték, orvos­
hoz ment. másnap pedig a rendőrségnél 
feljelentést tett. hogy a pénz eltűnt Azt 
nem tudja biztosan, bogy Pósa vitte el 
a pénzt, csak azt tudja, hogy akkor tűnt 
cl. amikor ő ott volt.

Zsilinszki János tanít annyit mondott, 
hogy Tótlinc háza előtt ment el. amikor 
az ablak kinyílt és a háziasszony be­
hívta. Bement a lakásba, ahol a liáziasz- 
szony volt egyedül és látta, hogy a keze 
véres. A kutya is ott volt, még pedig

Batthányi gróf tizenkét milliója
A Bilih&ny•birtok megváltása körül visszaéléseket állapit 

meg Seiyc: ov képviselő
Dr. Setyerov Szlávkó nemzetgyűlési 

képviselő cikksorozatot kezdett a beo- 
grac'i >'Politika« című lapban az agrár­
reform likvidálásának kérdéséről. A 
képviselő megállapítja, hogy a kétszáz­
ezer érdekeit dobrovoljác, telepes, op- 
táns, valamint kilencszáz régi tulajdo­
nos türelmetlen várakozása cilcnére még 
mindig nem történt meg a vajdasági 
agrárviszonyok szabályozása, a kisajá­
tított földek törvényes átadása és meg­
váltása. Eddig csak a fakultatív megvál­
tás elvét mondták ki törvényben 
1925-ben, a képviselő szerint azonban 
a fakuhativ nrgváitás csődöt monáo.t.
Ennek bizonyítására a gróf Battbyány- 
hlrtnk példáját hozza fed.

a gyakornokok is tudták, hogy ilyenkor 
a hazulról hozott négy vajn.szsendyét 
szokta bekebelezni. I cgaláhb busz perc.

A leányoknak iól jött ez a kis idő 
Nyomban megindult a bcszé'gctcs Fodcr- 
sonról, aki a nagy bankot finanszírozta. 
Ez a Federson voltaképen csak egy mcsz- 
sz;ról ködlö fogalom volt a számukra 
eddig, egyikük sem látta sohasem, csak 
a címét tudták betéve, mint az. olyan 
címeket mind, amelyekre naponta men 
nek a vaskos leve'ck a bankból.

Néha az osztályvezető ur mesélt róla 
nekik, ha kivé.éles jókedvében volt 
Olyan tisztelettel beszélt róla. ami szin­
te csodálatosnak látszott a szigorít szem­
üvegű zsarnok részéről cs leplezetlen tét - 
szolgással inkasszál .a a leányok szájtátó 
figyelmét.

— Fogalmuk sem lehet ró'a. müven 
gazdag — szokta mondani és komikus 
buzgalommal tette a szivére a I czét.

Es elmondta, hogy milyen hatalma*. 
Érdekeltségeinek a számát talán csak 
egyik-másik amh'öióziiS titkárja ismerte. 
Konccrnekr.ck volt az elnöke ringok ré­
me. a párisi Rotschi.'d személyes barátja 
és fegwertársa. Azt is mesélték róla, 
hogy Sztambulban valami fantasztikus 
kastélyban 'akik az Aranyszarv közeié­
ben,és szökőkutak csobognak a szobái­
ban. Valami béremről is suttogtak. Erre 
vonatkozólag az osztályvezető ur semmi* 
sum szó t. csak diszkréten mosolygott és 
sokatmondóan törülte meg a evikkerét.

—No ez nekem nem imponál — mond­
ta Jo'ánka. aki a zajongó leányok kö­
zönt bizonyos magábameritlö nyugalom­
mal hallgatott — nem is lehet elégedett 
az ilven.

—- Ugvan, hogy mondhat ilyent — 
szhrnyül'hr.iölt egy sovány huhiliapi és 
'á t'zott rajta, hogy gondolkodás nélkül 
leszcrz "dúc egv ilyen szökőkút mellé — 
n'ncscn nagyobb ur nála. Mindnyájan 
belőle élünk.

— A munkából élünk — viszonozta 
Jolátika k. a.

— De a munkát ő adja. Federson.
— M'ndenkit ő fizet — kiáltotta át- 

szel'cmülten a sovány — az osztályve­
zetőt is, a vezért is. Dn még sokkal töb 
bet fizethetne.

egy jó nagy kutya. A háziasszony me­
sélte neki, hogy Pósa betörte az ajtót. 
Domonkos Ferenc pályatnunkás tanú el­
mondotta. hogy Tóthné arra akarta rá­
beszélni, hogv tegyen tanúvallomást, 
hogy ö adott Tóthnénak tízezer dinárt 
és ezért Ígért bö kétezer dinárt. O azon­
ban ezt nem tette meg és nem is mond­
hatta* mert sohasem volt ennyi pénze.

Az elnök felolvasta az iratokbóLRo- 
zsa Ferenc lakatosmesíer vallomását, 
amely szerint megállapították, hogy a 
szoba ajtaját, nem kívülről törték be. ha 
nem belülről feszítették ki s igv nem 
állhat meg Tóthnénak az az állítása, 
hogy Pósa az ajtót rátörte, hanem in­
kább az a valószínű, hogy az asszony 
belülről rázárta az ajtót és 6 azt kife­
szítette, hogy a nagy kutyától mene­
küljön. Perazsics Bozsidár dr. törvény­
széki orvos, az iratoknál fekvő látlelet­
ből, valamint a tárgyalás folyamán meg­
ejtett vizsgálat alapján kijelentette, hogy 
lehetetlennek tartja azt. hogy a bűnjel­
ként a bíróság előtt fekvő vasdarabbal 
történt az asszony sérülése, mert ha az­
zal a súlyos vasdarabbal ütőitek volna 
meg a kezét, az feltétlen csonttörést oko­
zott volna. A perbeszédek után a biró- 
s'g meghozta az Ítéletet, amely szerint 
Tóth Máriát hatóság előtti hamis vád 
vétségében mondta ki bűnösnek és ezért 
elítélte két hónapi fogházra, míg Pósa 
János elsőrendű vádlottat felmentette, 
miután a tanúvallomásokból kiderült, 
hogy nem követett el semmiféle bün- 
csolekményt. Tóthné felebbezett az ítélet 
ellen.

— Gróf Batthyány nyolcezer holdas 
birtoka — Írja dr. Setyerov — a jugo- 
szláv-magyar-román hármas határ men­
tén, Banatszko-Arangyelovénál fekszik. 
Noha a birtok jellegét, hogy a Habsburg- 
diuisztia ajándéka-e vagy sem, még 
nem tisztázták, a minisztérium efölött 
átsiklik és megengedi a földigénylök 
revízióját csak azért, hogy ezeket az 
agrárérdekelteket kényszerítsék a fakul­
tatív megváltásra. A revíziót a való­
ságban nem a szakértőbizottság végzi, 
hanem « nagybirtokos mcsbizottjdnak 
képviselője. Ugyanis Batthyány gróf 
meghízta képviseletével a noviszaJi 
Dntigyerszki Alekszandert. ez pedig dr. 
/p les  noviszadi ügyvédet. Ez utóbbi ur

— Olyan mint egv k irá ly — jelentette 
ki meggondoltan Mariska k. a.

— Na cs? — dacoskodott Jolánka és 
plroscebiizájával szórakozottan firkálni 
kezdett — ö se ebédelhet kétszer.

— Jujj, de nagy szamár — vihogta a 
sovány —- persze, hogy nem, de kaviárt 
eszik, meg . . .

Nem jutottak eszébe a regények elő­
kelő eledelei —

. . , nem főzeléket feltéttel — segitett 
neki Mariska k. a.

— Azért mégsem biztos, hogy noldog 
— dacoskodott Jolánka.

— Mérget vehetsz rá — gúnyolódott 
a bnbihnj — nem fog bozzád fordulni egy 
kis boldogságért.

— Hozzám ne is forduljon, nem adok 
kölcsön.

—■ Nézd csak — biggyesztette el az 
ajkát a bubihaju — milyen büszke.

— Hjaln — tette hozzá gúnyoson — 
akinek vőlegénye van, még hozzá á Inni: 
hivatalnok . . .

— Állami vőlegény — viccelődött M a­
riska k. a.

— Igenis van. Es nem cserélem el a 
Fcdersohnal.

— Talán felszólította már, hogv cse­
réljen? — irónizá'ta ágion a bnbj'mj.

— Szeretem a hajnalt — nevetett Ma­
riska k. a.

Jolánka még mindig firkált De most 
már nagyon pirosán. Határozottad fe­
szült volt a hangulat. Az Összévcszés a 
levegőben lógott. Hogv a fészkes csu­
dába is került a beszélgetésbe a vőle­
génye neve.

— Hát ezt mégsem tűröm — pattan* 
fel egyszerre és könnyes volt szeme — 
nem ’üröm. hogy sértegessenek.

— Ki sértegeti, maga kis Madonna? — 
fitymálta le Mariska k. a.

— De a vőlegényem . . .  én becsüle­
tes leány . . .

—- Jo. jó tudjuk. Jo'b lesz nem na 
gyón feszegetni ezt a bccsiilcóio’got — 
robbant ki Mariska klsassíonvból az in­
dulat — mert még majd nagyon kelle­
metleneket találunk mondani . . .

— . . .  a moziról — tette hozzá a bu­
bihaju.

— M it mondhat maga a moziról?

végzi a valóságban a revíziót, teljesen 
kliense szolgálatában. Nála ieientkez- 
nek a vevők, ö ir alá papírdarabokat és 
beszedi a pénzt (már eddig néhány nűk 

ilió t) az agrárérdekcltektöl, noha nincse­
nek a minisztériumtól Jóváhugyuu szer­
ződések. noha az eladok semmiféle ille­
téket sem fizettek és noha nincs rm- 
ilezve a birtok adótartozása, ami több 
mint három és félmillió, telekkönyvjleg 
bekebelezve. A parasztok eddig millió 
kát adtak ki és felbélyugzetleu cédulá­
kat kaptak a jegyző és dr. Apics aláírá­
sával, ez a nyugta. Olyan parcellákat 
vásároltak a parasztok, amelyektől az, 
sem tudják, merre vannak. De az agrár- 
bizottságok és az agrárminisztérium 
komolyan veszik ezeket a szerződése­
ket, amelyek jogilag nem állnak fenn <»s 
az egész revíziót a fi/tlív  szerződések 
végrehajtásának szolgálatába állították 
Hogy az agrárérdekeltokct vásárlásra 
kényszerítsék, a bizottság kétféle föld­
osztási kulcsot alkalmaz: aki vásárul, 
az többet kap. aki nem vásárol, az ke­
vesebbet. Már pedig a törvényben ilyen 
rendelkezés nincs. Olyanokat is felvettek 
az agrárérdekellek jegyzékébe, akiknek 
több földjük van, mint amennyit az ag­
rártörvények megengednek.

— Valami homályos kötelezettségek 
í következtében, azt mondják, hogy Batt­
hyány gróf számára pont tizenkét mii. 
Hó dinárt kell biztosítani. Ezt pedig nem 
lehet abból a vételárból, amit a dobro- 
Voljácok, helybeli érdekeltek, optánsok 
adnak. Ezért terméketlen földnek nyil­
vánítottak ezerháromszáz holdat, amit 
így nagyobb parcellákban lehet eladni 
és a megbízott képviselője kétszáz, száz, 
ötven, negyven és harminc holdas par­
cellákban adja el. A revíziós bizottsá­
gok pedig, noha hiányzik a miniszté­
riumtól jóváhagyott szerződés, ezeket 
a parcellákat átadják az uj nagybirto­
kosoknak. Ez kétségtelenül törvénytelen 
eljárás. Ezeken a parcellákon már hat- 

1 hét éve éltek, vetettek, dolgoztak a ma­
gyarországi optánsok, tehát e parcellák 
nem lehetnek terméketlenek. A jórészt 
bevetett parcellákat most elvették az 

I optánsoktól, akiknek ez volt mindenük.
— A Batthyátiy-birtok megváltása kö­

rüli munkálatok már tizennégy hónap­
ja tartanak. Es ha minden birtokot ilyen 
tempóban fognak megváltani, akkor a 
nagybirtokok megváltása talán ötven 
éven belül lesz készen — jósolja dr. 
Sctyerov Szlávkó.

— Semmit édesem, semmit — vihogott 
Mariska kisasszony.

— . . . meg a Fiizfás-uccai szobácská- 
ról —• folytatta a leleplezéseket a bubi­
haj.

Jolánka kisasszony visszaült az író­
asztalhoz. Már nem sirt, csak valami 
mély megvetéssel sziszegte oda a foga 
között:

— Büdösök.
Es tovább firkált a pirosccruzúval. 

Mariska folytatta az offenzívat.
—- Es ö mer beszélni a Fcdersonról. 

Ha lják kérem, kedves iroda, ö mer be­
szélni a Fcdersonról . . .

Egy pillanatig csend lett. Megint oda 
szálltak az összes gondolatok í'eder- 
sonlioz, Jolánkát szinte elfelejtették. A 
bubihaju szólalt meg először a csend 
utált:

—- Eu például megmondom őszintén. 
Nem gondolkoznék egy pillanatig sem. 
ha lehelne . . .

— Ha elvinne — visszhangozta Ma­
riska k. a.

— Úgy elmennek, mint a Pinty — bily- 
tatta a bnb.lhaju — akárminek elmennék 
csak vinne.

— Az se haj. ha öreg — szőtte to­
vább Mariska kisasszony.

— Vagy ba csúnya, vagy ha gorom­
ba. Pénze van. Es ez a fő.

— Sok pénze van — szólt előre valaki 
a hátsó asztaloktól.

"  De mémiyire, hogy mennék! — is* 
mételte a bubihaju.

— En is — sóhajtott a tizenhat éves 
praktikáns a dossziéktól.

— En is —- vallót.a be még tizenkettő.
Jolánka tnég mind'g firkáit a piroscc- 

ruzával. Öntudatlanul rovogatta az ákoiu- 
bákomokat és csak most riadt fel- Látta, 
hogv szépeit cirka’mazott kezdőbetűvel 
ezt irta le: Federson. Azután ezt: limár 
Jolán. Azután meg'nt Federson és megint 
Tímár Jolán. Legalább huszonötször le- 
lirkantotta ezt a két nevet Közvetlenül 
egymás mellett és alatt, öntudatlan siet­
séggel. Egész idő alatt ezt a két nevet 
variá'ta.

Es most lassan kényszeredetten hoz­
záírta:

Én is.
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Szuboticai panoráma

Egy kínai Szuboticán
Néhány nappal ezelőtt egy kinai járt 

Szuboticán. Gyöngyöt, legyezőt, piros 
ís sárga lampionokat árulgatott, az ne­
tán és a kávéházban. Epenséggel olyan 
kínai volt, mint a többi: szegény, hajó­
törött képű. mandnlaszcmü, sárga em­
bertárs. Ó, nem áltatom magam egy 
cseppet som, tudja a nyájas olvasó is, 
tudom én is, hogy sokan megírták már 
b kínait Molnár Ferenctöl Nádas Sán­
dorig, viccesen és szomorúan, fölényes 
grimasszal és simogató részvéttel. A 
krokitól a nekrológig bejárta már az 
írás színskáláját a sárga testvér, mint 
téma, amiből viszont nem nehéz leve­
hetni a megállapítást, hogy kínairól Ír­
ni még az álmoskönyv szerint sem je­
lenthet valami nagy tettet.

Nem, nem akaróin felfedezni a kínait, 
nem citálom a sárga Kelőt ködbeveszö 
romantikáját, amely c szegény fiának 
képében bevonult most a szuboticai ká­
véházba. Nem sajnálkozom rajta, hogy 
flyen messzire szakadt, csak úgy érde­
kel, mint egy csctlő-botló baráltalan 
Idegen. Minden romantika kikapcsolásá­
val _  őszintén be kell vallanom — nem 
érdekelt egyéb a mandula.szemü gyöngy- 
kereskedőből, mint ami a homloka mö­
gött lehet. Mert hát azóta mégis válto­
zott némikép a világ, rnitóa divat volt 
kávéházak és mulatók éjszakai tablójá­
ban az Ilyen kinai egykedvűen mosoly­
gó figurája, amely épen olyan biztosan 
és pontosan • megjelent reggeli két óra 
körűi e helyiségekben, mint amilyen bi­
zonyos az volt, hogy a duhaj disznó­
kereskedő behiitteti a második üveg 
pezsgőt is az első után. Tagadhatatlan, 
bizonyos változás életünk folyásában, 
mióta divat volt szecessziós elmefutta- 
tásokban értekezni a kínairól a háború 
előtti napilapoknak külön a jónevii líri­
kus egyéni szívfájdalmai számára fenn­
tartott rovatában. Azt is mondhatnám, 
hogy azóta ismét időszerű lett Írni a 
kinairól.
('•'Különben ezt az embert mintha lát­
tam volna már valahol. Cirkuszi akro­
batacsoportban, vagy valami varietében 
kóklcrkednk Nem tudom, nem is fontos. 
Ezek a kínaiak úgyis úgy hasonlítanak 
egymáshoz, mint egyik mandula a má­
sikhoz. Az ilyen kávéházi árusok a leg­
szegényebb rétege az Európába vándo­
ro lt sárgáknak. Annak a bevándorló 
társaságnak a proletariátusa ők, amely 
nz excentricltásból akar megélni a mi 
világrészünkben, abból, hogy petyhüd­
ten sárga az arcbőrük és kicsinyek meg 
ícrdenézésück a szemeik, ügy jönnek át 
Európába, hogy pénzt kovácsoljanak a 
számukra kijáró száj látásból. Nem cse­
csebecseikre alapozzák az exisztenciá- 
jukat. hanem mandulaalaku szemeikre, 
mert tudják, hogy mi, fehérek mindig 
szívesen fizetjük le a belépődíjat, csak 
azért, hogy sajnálkozhassunk, csodál­
kozhassunk vagy intő szellemes meg­
jegyzéseket tehessünk rá, mint egy exo- 
rikus ritka -állatra. Ez a titka színpadi 
mutatványaik sikerének is: a Kelet, 
amelytől már csak egy lépés a misz­
tikum. A fehér emberfajhoz tartozó ek- 
Villibristák vagy bűvészek akárhányszor 
különb mutatványokat produkálnak ná­
luk, de hasztalan, mert a publikum pa­
lástot akar látni egy kinai vállain és 
kénköves kulisszákat kíván a bűvész­
mutatványokhoz. Jobban, stílusosabban 
hat a fantasztikus kínai, mint a frakkos 
fehér kókler.

Egy réteg pedig kinai csecsebecséket 
árul, amelyek itt készülnek valahol Niirn- 
bergben európai anyagból, európai kéz­
zel, a rejtélyes sárga Kelet jellegét csak 
árusítójának figurája kölcsönzi hozzá. 
Sokszor gondolkoztam rajta, hogy mi­
vel foglalkozhattak hazáinkban ezek a 
sárga árusok, akiknek ha nem is lenne 
születésüktől fogva pergamen* az arcbő­
rük, úgy régen ilyenné szikkasztotta 
volna már a kávéliázak éjszakai füstje, 
akik Int nein is születtek volna ijedten 
Pislogó, félig nyilt szemekkel, úgy már 
régen pislogni kéne nekik az ilyen lo­
kálok talmi ragyogásától. Talán liaió- 
trtunkások lehettek valami keleti kikö­
tőben, vagy tönkrement nábobok, eset­
leg katonaszökevények. Miért jönnek ide 
Nyomorogni, ahol se szerelmes asszony­
ra. se odaadó barátra nem akadhatnak.

Talán mert felfordult a világ a ha­
zájukban és testvérimre dúl közöttük. 
Európa modern ágyúi es gránátjai szá­
mára rést nyitottak a kínai falon és 
minden skrupulus nélkül szedegetik be 
ezen a résen a modem fegyvergyártás 
remekeit, hoggy minél tökéletesebb tech­
nikai készültséggel öldöshessék halom­
ra egymást. Ez a kinai, aki itt bandu­
kol az asztalok között, talán Csang- 
Csp-Lin legközelebbi harci esélyeit la­

tolgatja, miközben kifejezéstelen, szenv­
telen arccal kínálja a karjára aggatott 
uveggyöngyöket. Lehet, hogy Vu-Pej- 
Eunak drukkol. Lehet, hogy öreg édes­
anyját vagy ifin bugát megvadult ka­
tonák mészárolták le, lehet, hogy a 
menyasszonyát csábították el. Lehet, 
hogy üvölteni szeretne kínjában és ehe­
lyett tört németséggel dicséri itt kicsiny 
papiroslampionjait.

íme a sárga veszedelem, amely bar­
bár alázattal üveggyöngyöket árul. Ide­
jön idegen, borzongató exotikumnak, 
idehozza fagyott mosolyát, hallatlan 
energiáját, mesés fanatizmusát, örlö fá j­
dalmát. Itt akarja megkeresni a kenye­
rét, ahol nem értik a szavát és nem érti

B ulgáriában  ú jab b  fö ld ren g és  
p u sz títo tt

A K orintosz m elle tti v u lk án  h ir te le n  m ű k ö d é sb e  lé p e tt
Athénből jelentik: A Pireuszban töl­

csér támadt, amely a tenger szintjének 
ötven centiméteres hirtelen emelkedését 
idézte elő.

A Korintosz melletti vulkán csütör­
tökön hirtelen működésbe lépett.

A földrengés Mitiléné cs Cyra szige­
teken is nagy károkat okozott.

Korintosznál a földalatti moraj niég 
mindig tart.

A lakosság mindnagyobb tömegben me­
nekül a környékről, mert egyre na­

F a s is z tá k  k ö v e t t é k  ©1 a  m i­
lá n ó i b o m b a m e r é n y l e t e t
A  r e n d k ív ü l i  k a t o n a i  t ö r v é n y s z é k  k i t e r j e s z t e t t e  a  n y o m o z á s t  a  

m i l á n ó i  f a s i s z t a  s z e r v e z e t e k r e  i s

A f a s i s z t a  m i l i c i a  k é t  t i s z t i é t  m á r  l e t a r t ó z t a t t á k
Becsből jelentik: A »Stunde« csütör­

töki számában szenzációsan hangzó tu­
dósítást közöl arról, hogy Svájc egyik 
legtekintélyesebb lapja, a Sanktgallen- 
ben megjelenő Ostsc/iveiz az olasz, ki­
rály ellen elkövetett bombamerényletről 
a következőket Írja:

A Bolzano tábornok vezetése alatt 
álló

fasiszta rendkívüli törvényszék nyo­
mozása a bombamerénylettel Kap­
csolatban a milánói fasisztaszerve­

zetekre is kiterjed.
A fasiszta szervezetek minden tagjának 
meg kell jelennie a törvényszék előtt és 

minden fasisztának alibit kell iga­
zolnia a bombamerényletet megelőző 

21 órára.
A rendkívüli törv ényszék azt hiszi, hogy 
a merénylők a fasisztapárt árulói sorá­
ból kcríi'tek ki.

A merénylet módjából arra követ­
keztetnek, hogy a tucrény'ök való­
sággal a rendörök szem?',álfára he­

lyezték el a bombát
az árumintavásár bejárata c'őtt álló 
lámpa talapzatába. Ezért a törvényszék 
a fasiszta milicia valamennyi rendőrét 
kihallgatta és ennek eredményekép már

letartóztatták a fasiszta milíciának 
azt a két tisztjét, ."kik a bombame- 
rcny'ctet mege'özö éjszaka az áru­
mintavásár előtti téren teljesítettek 

szolgálatot.
A nyomozást a fasiszta rendkívüli tör­
vényszék a legnagyobb titokban foly­
tatja.

Mint Milánóból jelentik, a bombartte- 
rénylet ügyében megindított vizsgálat­
ról most bocsátották ki az e'ső hivata­
los jelentést, amely szerint

a bombamerénylet óta négyszázhat­
van gyanús személyt tartóztattak 
le, akik közül azonban már több, 
mint háromszázat szabadonbocsátot- 

tak.

a szavunkat, értelmetlen híelogrlfák szá­
mára az írásunk és esztelen dadogás a 
beszédünk. Otthon talán jóképű, értel­
mes fiatalember ö, Itt pedig ájuldoziiak 
a lehelletétől. Miért?

Este van és kávéház van. A kínai 
minden asztal előtt meghajol és a kar­
jára mutat, amely szikrázó gyöngyök­
kel meg groteszk nippekkel van tele­
aggatva. Közönnyel inkasszália a bá­
muló mosolygást és bátorságra kapva 
megszólaltat egv elrejtett kereplőt a 
zsebében. Megbámulják a kereplőjét, 
megmosolyogják a gvönsrveit. apró, fél­
retaposott sarkii cipőit, de ugv látom 
kevés üzletet csinál. Valahol elad egy 
karkötőt és szolgálatkészen hajol a

1 » »'.••*»

gyobb tápot nyer az a hir, hogy az 
egész, a földrengés által sújtott terület 
besülyedt a tengerbe.

Szófiai jelentés szerint 
csütörtök délelőtt fóltizenkettökor 
újabb földrengés pusztított Bulgá­
riában, amely Burgaszban és öt 
más helységben volt a leghevesebb.

Biirgaszt az előző földrengések megkí­
mélték, de a többi helységek már előbb 
is beleestek a földieugési zónába. A 
földrengés fészke Szófiától délkeletre 
kétszáz kilométer távolságban volt, az

A lcartóztatottak ellen tovább folyik 
az eljárás az államhatalom ellen meg­
kísérelt bűntény címén. Ezidöszerint 
csak

hat olyan gyanúsított van, akik az

Föbelöite magát hivatalában a növi- 
szadi tőzsde egyik tisztviselőnője

A tizenkilenc éves Dusánovics Julka tragédiája
Noviszadról jelentik: Nagy feltűnést 

keltett Noviszadon az a hir, hogy !)usa- 
iiovics Julka tizenkilenc éves leány, a 
noviszadi 'tőzsde tisztviselőnőié, csütör­
tökön délután a tózsdenalotában

föbelöite magát és azonnal meghalt.
A fiatal tisztviselőnő délután két órakor 
ment be hivatalába. Hivatali szobájában 
letette ka'apját és kabátját, majd lement 
a földszint 15. szánni szobába. A tőzsde- 
palotában lakó tisztviselőknek feltűnt, 
hogy a hivatalnokleány szokatlanul ko­
rán iött be. holott a hivatalos idő dél­
után iiégv órakor kezdődik. Délután 
négy órakor Kdcsevszki l'edor börzei 
tisztviselő elsőnek érkezett hivatalába 
Amint a szobába ért és le akart ülni ész­
revette, bogy a karosszéke nincs a szó­
kéban. Átment a szomszéd szobába, hogy 
megkeresse a széket és amint kinyitotta 
az ajtót

borzalmas látvány tárult eléje: a
padlón arccal lefelé feküdt átlőtt
fejjel Dusánovics Julka ho'tteste.

A tisztviselő azonnal fellármázta a 
tőzsdét. A tisztviselők ijedten rohantak 
be a szobába, megfordították a holttes­
tet és megállapították, hogy a halott nő 
Dusánovics Julka. Az esetről nyomban 
jelentést tettek a rendőrségen, ahonnan 
DJakov Alekszandar ügyeletes rendőr­
kapitány és az ügyeletes rendőrorvos 
szálltak ki a helyszínre és megállapítot­
ták, hogy a nő két óra körül követhette 
el az öngyilkosságot, mert teste már tel­
jesen kihűlt. A golyó az orr mellett fú­
ródott be cs a koponya hátsó felén jött 
ki, majd a plafonhoz ütődött és a holt­

1
hölgv felé. hogy JdcsafoTla a karjára, 
A hölgv ijedt sikoltással hőköl vissz# 
és a parfőmös flaconiát keresi.

— Fidonc.
Később betéved egv kucséber Is a ká­

véházba. Ellenséges pillantással mére­
geti a kínait. Konkurrcns. Letarolta elölő 
az asztalokat és a vásárlási kedvet 
Ha a szemek ölni tudnának, a kínai em­
ber holtan terült volna el a dzsesszbsnd 
nagydobja előtt. A fehér kucs'éber el­
sárgul a dühtől, a sarca ember arca 
mozdulatlanul sárga marad.

Ebben a pillanatban egyforma a szí­
nük.

(de jó)

eddigi jelentések szerint azonban nem 
követelt cmberáldozatot. A magánje- 
leütésekkel szemben hivatalos jelenté# 
szerint

a bulgáriai földrengések halottjai­
nak száma 103 és 700-an sebesül­

tek meg.
Több, mint tizezer ház omlott be él 
tizezerötszáz ház vált lakhatatlan.

A hajléktalanok száma meghaladja 
a százezret

és az anyagi kár két és félmiiiiárd leva.

eddigi vizsgálat szerint legalább Is 
a merénylet előkészítésében része­

sek.
Ezek fölött is a rendkívüli törvényszék 
fog Ítélni.

test melle esett le. A rendőri nyomozás 
megállapította, hogy Dusánovics Julka 
két órakor jött be a hivatalba, útközben 
találkozott Taties Szmitya postaigazga­
tósági tisztviselővel, aki csodálkozott 
azon, hogy Dusánovics Julka olyan ko­
rán ment be a hivatalba és meg is kér­
dezte tőle, hogy mi ennek az oka. Dusá- 
tiovics Julka idegesen és zavartan felelt:

Három fontos elintézni valóm van az 
irodában.

A leány, mint a nyomozás megállapí­
totta. a délelőtt folyamán is igen ideges 
volt. Dusánovics Julka semmiféle Írást 
nem hagyott hátra és igy nem tudni, 
hogy mi késztette a fiatal nőt a végzetes 
tett elkövetésére. A holttestet csütörtö­
kön délután a kórház halottasházába 
szállították.

Dusánovics Julka régi szinészcsalád- 
l.é)l származik. Édesapja, Dusánovics M i­
lán évtizedekig működött a noviszadi 
szerb nemzeti színháznál. A háború k i­
törése előtt nyugdíjazták, de a háború 
alatt nem kapott nyugdijat és ezért bank- 
szolgának állt be egy noviszadi bank­
hoz, de nyomora miatt 1917-ben öngyil­
kos lett. Egyik bátyja, Milorád ma is a
noviszadi Nemzeti Színház tagja volé 
egészen a színház leégéséig.

W
D. BJELIC fatelepe

ajánl
Noviaad, Sremska ul. 4. Telefon 24-68

H foalnfáí minden tmi- luz^iorai. nősógbeii*Ós 
mennyi égben a legolcsóbb napi áron t
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Noviszad fizeti 
a tartományi pótadót
A pénzügyminiszter Is akarja foglal 
tatai a városi pénztárt a tartományi 

adók biztosítékául
Noviszadról Jelentik: A tartományok 

és a városok között a tartományi pót­
adók miatt megindult harc még nem ért 
véget.

Noviszad városa nem tett eddig eleget 
a tartományi pótadó megfizetésére vo­
natkozó rendeleteknek és ezért a bácskai 
főispán és a pénzügyminiszter szerdán 
újabb rendeletét intéztek Noviszad vá­
ros tanácsához, amelyben újólag és nyo­
matékosan felhívták, hogy haladéktala­
nul fizesse be a hátralékos tartományi 
pótadót, mert ellenkező esetben a pénz­
ügyminiszter lefoglultatja a városi pénz­
tárt. Dr. Borota Braniszláv polgármester 
nyomban rendkívüli városi tanácsülést 
hivott össze, amelyen a tanács arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy nem a 
város tartozik a tartományi adót befi­
zetni, hanem a város polgárai és a vá­
ros csak akkor tehet eleget a felszólítás­
nak, ha a póíadókat már beszedte az 
adófizetőktől. A város egyébként meg­
változtatta eddigi álláspont'át, mert most 
már hallandó, a kényszernek engedve, 
a tartományi pótadót befizetni, de egye­
lőre nem szedheti be a pótadót, mert 
1926-ra és 1927-re a pénzügyi hatóságok 
még nem vetették ki sem az egyenes 
adót, sem a jövedelmi adót. Dr. Borota 
Braniszláv polgármester és Boksán Ra- 
divoj adóügyi tanácsnok ebben az ügy­
ben csütörtök délelőtt Beogradba utaz­
tak, ahol interveniálnak a pénzügymi­
nisztérium illetékes osztályánál.

Hasonló felszólítást kapott a város a 
tartományi fogyasztási adó beszedésére 
is, amely ügyben a városi tanács a leg­
közelebbi közgyűléshez fordul és utasí­
tást és felhatalmazást kér az állami fo­
gyasztási adó után beszedendő tiz szá­
zalék tartományi és fogyasztási adó be­
hajtására.

Szökési kísérlet
amelyet a szabadulás h'usit 

meg
H árom  apró barrtgy fí s zo m lo r i  

tö rvén yszék  é lő it
Szomborból jelentik: A szombori tör­

vényszék Vojvodics-tanácsa csütörtökön 
három bűnügyet tárgyalt:

Vlatkovics Jován foglalkozás nélküli 
iparost azzal vádolták, bogv 1927 szep­
tember 27-ikén Cservcnkán Brükler Ja­
kab szabónál feltörve az ablakot és a 
szobába hatolva, onnan egy átalakítás­
ra átadott öltönyt ellopott. Vlatkovics 
még ugyanaz nap Gajdobrára ment, ott 
pár dinárért az öltönyt eladta, majd 
hasonló módori behatolt Lauber Ede há­
zába és onnan is ruhát lopott, azonban 
itt tettenérték és átadták a csendőrség­
nek. Vlatkovics mind a két lopást be­
ismerte és azal védekezett, hogy hete­
ken át éhezett. A bíróság Vlajkovicsot 
betöréses lopásban mondta ki bűnösnek 
és másfélévi börtönre itclte.

Sréder Mihály krnyajai gazdát az 
ügyészség a szerb büntetőtörvény könyv 
103. szakasza alapján államcllcnes iz­
gatással vádolta. A vádirat szerint a 
vádlott 1925 október 4-én az uccán ta­
lálkozott Janch Magdalénával, a közsé­
gi bíró feleségével és miután a községi 
bíróval ellenkező politikai felfogáson 
volt, anak feleségét sértegetni kezdte, 
közben a szerbeket szidta. A vádlott 
tagadta, hogy az inkriminált kifejezést 
használta. A bíróság Jauchné vallomá­
sa alapján bűnösnek mondta k! Sréder 
Mihályt és 2500 dinár pénzbüntetésre 
ítélte.

A harmadik ügy, melyet a Vojvodics- 
tanács tárgyalt, Krpac Rada cigány 
bűnügye volt. aki 1925. év lulius havá­
ban a szombori ügyészség fogházából, 
ahol kétéves büntetését töltötte, szökést 
kísérelt meg olymódon, hogy a cella 
ágyának vasrudjával az ágy alatt a fa­
lon egv félméter át nérőjü Ivókat vájt. 
A szökésre azonban nem került sor, 
mert közben bilnteiésa 'ételt és kisza-

baduft. A kivált lyukat a börtönörök 
csak távozása után fedezték fel. Krpac 
azóta újabb lopást követett el és most 
a szombori ügyészségnek megint fog 
lya. A csütörtöki tárgyaláson az 1975.

Vacsorára voltak vendégek a rablók
A  Prp'cs-rablóbanda bűnügyének túrggalasa

Zagrebből jelentik: A Prpics-féle rab­
lóbanda perének csütörtöki tárgyalásán 
a Jobovóc községben elkövetett kettős 
rablógyilkosságra került a sor. Marti- 
tiics M ijó tanú elmondta, hogy Prpics 
és Krkics gyakran bejártak házába, er­
dőmunkásoknak adva ki magukat. Egy 
este vacsorán maradtak ott és amikor 
asztalhoz kellett volna ülni. hirtelen re­
volvert rántottak s lövöldözni kezdtek. 
A golyók halálra sebezték a háziasz- 
szonyt, Martinics Katarinát, valamint 
Vlzec Torna szolgát. A tanú határozot­
tan állítja, hogy más senkit sem látott 
a ház környéken, mig a vádlottak egy 
ismeretlen harmadik gonosztevőre hivat­
koznak, hogy az lövöldözött. A szembe­
sítésnél végül Krkics elállt a harmadik 
tettesről szóló meséjétől és tigy módo­
sította vallomását, hogy Prpics adta le 
a lövéseket. «

Prpics erre megjegyezte:
— Krkics csupa szánalomból védi har­

madik társunkat. ő  mindenkit sajnál, 
csak engem nem.

Az elnök kérdésére, hogy kíván-e

Május elején ül össze a szentgotthárdi 
ügyben kiküldött népszövetségi vizsgáló 

bizottság
Újabb két sza k ér tő t k ü ld tek  ki a v iz sg á la t  k ie g é s z íté sé r e

Genfből jelentik: A népszövetségi ta ­
nács által kiküldött hármas-bizottság, 
amelynek feladata a szentgotthárdi ügy 
tanulmányozása

két vasúti és két vámszakértőt kül­
dött ki,

akik a bizottságnak a népszövetségi ta 
nács részére elküldendő jelentés össze­
állításában fognak segédkezni. A két de­
legált Kall, a hollandi államvasutak ve­
zérigazgatója és Vertzlinger, az egyik 
bázeli szállítmányozó cég felügyelőbí- 
zottságának elnöke. A szakértők legkö­
zelebb összeülnek Bázelben, hogy a hár­
mas-bizottság rendelkezésére álljanak.

Haldoklóhoz hívják, de nem hagyja 
félbe adomáját a jegyző

Ho yan fe  ti a nótáriust Romáin Rolland, a nótárius fia?
A clamecyi iegyző mindenáron tech­

nikust akart csinálni a fiából, aki azon­
ban teljes szívvel a muzsikához húzó­
dott. A zene mindeneket átölelő harmó­
niája nyilatkozott meg a későbbi nagy 
iró müveiben, amelyek közül a »Colas 
Breugnon* csupa aranyos, nyiltszivü, 
adomázó kedélyesség. Hiszen szülőhe­
lyét, Clamccy-t és annak ió burgundi 
népét rajzolja meg ebben Romain Rol- 
land, a clamecyi notórius fia. Es így 
beszélteti Breugnon apót. a clamecyi 
kézművest, a — clamecyi nótáriusról:

»A Franciaország és a trónörökös cí­
meréhez címzett fogadóban Delavau Pé­
ter mester, a jegyzőnk, ült egv kollégá­
jával és beszélt pénzről, erényekről, cí­
merekről, politikáról, szerződésekről, 
köztársaságról... de csak a rómairól 
(ha latin verseket ir, köztársaságpárti: 
az életben, józan polgár lévén, bű szol­
gája királyának). ...Á ltalános volt a 
konverzáció, összeültünk mind. barátok, 
testvérek: a pap, a szakács, a jegyző, 
a komája, az édesnevii vendcglősné. 
(Bo’selatnak hívják, ami annvit jelent, 
hogv Csókos; sokat igér e név. de ő 
beváltotta az ígéretet, sőt’ . . . )  Delavau 
jegyző pofázmányát rajzolhatva, éne­
keltem velük a nótát: »Chimccy szép. 
Clamecy jó. Glaniecvban lakni, jaj be 
ió ’ « Es bizonyisten hiszem is. Nem is
lehet az a város rossz, amelyben én keménykötésben 15 dinárért kapják meg

évi szökési kísérletért kellett felelnie.
A biroság a cigányt tagadása ellenére 
a börtönőrök tanúvallomása alapján 
bűnösnek mondta ki és kéthavi fogházra 
Ítélte. Az Ítélet jogerős.

kártérítést, a tanú igy felelt:
— Isten majd megfizeti.
Néhány kisebb raWási eset után a 

Krizs községben történt rablógyilkossá­
got tárgyalta a bíróság. A vád szerint 
Vrbanec, Krmpotics és Szrnoljver a 
Hrvatszka Eszkontna Banka krizsi erdő­
vállalatának irodájában pénzt követeltek 
és rálőttek Jezsics Mijó igazgatóra, aki­
nek arca most is roncs és a golyó még 
fejében van. A rablók a pénztárban nem 
találtak pénzt, ezért a jelenlevők zsebeit 
fosztották ki. Amikor már távozni ké­
szültek, Sztefanovics Torna üzletvezető 
rávetette magát Szmoljvcrre. Ebben a 
pillanatban lövés dördült cl és az üzlet­
vezető holtan rogyott össze. Két je 
lenlevő megsebesült.

A vádlottak ebben az esetben is azt 
állítják, hogy egy negyedik rabló volt 
velük, attól származik a halálos lövés. 
A tanuk ellenben kijelentik, hogy csak 
hárman voltak a tettesek. Levaiószi- 
niibb, hogy a halálos lövés Krmpotics 
revolveréből eredt, az igazgatót pedig 
Vrbanac tette rokkanttá.

A Szentgotthárdra kiküldött bizottság 
jelentését a Népszövetség főtitkári hiva­
tala a legnagyobb titoktartással kezeli. 
Mindössze annyi szivárgott ki, hogy a 
jelentés teljesen objektív és csupán 
számadatokat tartalmaz.

A Népszövetség hármas bizottsága 
május elején ül össze Hágában 
Biook.'and holland külügyminiszter 

elncklésével,
hogy tudomásul vegye a helyszíni vizs­
gálatról szóló jelentést és elkészítse re­
ferátumát a népszövetségi tanács szá­
mára.

születtem. Kedvére cseperedik itt fel az 
emberi palánta, jó zsíros a földje, nincs 
tüskéje, tövise, legfeljebb kicsit éles a 
nyelve. Deltát nem is olyan nagy bűn 
mcgcsipkedni kicsit a szomszédot (aki 
visszavág), csak nagyobb lesz utána a 
szeretet, senkinek haiaszála se görbül 
meg. Delavau jegyző eszünkbe juttatja 
a mi jó népünk nyugodt iróniáját azok­
ban a napokban, amikor az ország min­
den sarkában felburiánzoft az ő rü le t...

• • • • • •

1 O V
»Jön be a jegyző Írnoka: a jegyzőt 

gy haldoklóhoz hívják. El is megy, de 
nehezen: előbb még elmond egy ado­
mát: ...«

»Arni igaz. az igaz: jó volt, jót nevet­
tem rajta. Delavaunak nincsen párja az 
anekdotázásban. . .  Ratherynél, a gyógy­
szerésznél fc’ezte be Delavau a történe­
tet és azután cikisért meg bennünket 
egy darabon, hogy meghallgasson egy 
ttj adomát. A sarkon végre véglegesen 
elváltunk, miután megállottunk volt has­
sal a falnak s kiöntöttük magunkból a 
kiönteni valót.*

Ha a clamecyi jegyzőnek nem volt 
párja az anekdotázásban. a clamecyi 
jegyző fia is. meg kell hagyni, párat­
lan derűvel adnmázik a -Colas Breug­
non* cimii regényében. A könyvet, fi- 
nőm papírra nyomva, díszes kiállításban,

a Bácsmegyei Napló olvasói, akik * 
kiadóhivatalhoz beküldik ezt a szel. 
vényt:

Kérem részem re ROMÁIN ROLLAND:

C O L A S  B R E U G N O N
cím ű regén yét b ek ötve . me<rkül-« • o *
deni.

A  15 dinár vételárat postata­
karékpénztár utján küldöm be.

A lá ír á s : 

Cim  : —

VÁROSI SZÍNHÁZ. Május 2-ikán: Raj- 
monda, balett három felvonásban, egy 
előjátékkal. Zenéjét szerezte Glazu­
nov. (A beogj/adi opera vendégjáté­
ka.)

Jegyelővétel szerda, április 26-IkátóL
*

— A szubotlcal polgármester Beograd- 
ban. Sztipics Károly dr. szuboticai pol­
gármester csütörtök délben egy órakor 
hivatalos ügyek intézésére Beogradba 
utazott. A polgármester péntek este tér 
vissza Szuboticára.

— A beogradl csehszlovák követ sza­
badságon. Beogradból jelentik; Seba 
Jan, Csehszlovákia beogradi követe, 
szerdán néhány heti szabadságra uta­
zott. Távolléte idejére a követség ve­
zetését dr. Bokacs Leó követségi taná­
csos vette á t

— A beogradl francia követség kato­
nai attaséja Novlszadon. Noviszadról 
jelentik: Csütörtökön Novlszadra érke­
zett Rosée Georges ezredes, a beogradi 
francia követség újonnan kinevezett ka­
tonai attaséja. Roséet a repülőparancs­
nokság megbízásából Bakics Miodrag 
százados fogadta, akinek kíséretében az 
attasé látogatást tett Doklcs Gvtrro tá­
bornok, hadseregparancsnoknál. Szta- 
nojevics Radoszlávnál. a légiflotta főpa­
rancsnokánál és többeknél. Az ezredes 
megtekintette az aerodromot ahol az 
első repülőezred pilótái repűlőgépmutat- 
ványokat mutattak be előtte. Rosée Ge­
orges péntek estig marad Novíszadon.

— Időjárás- A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Egyelőre még inkább felhős és 
esőre hajló idő várható, némi hüsülye- 
déssel.

— Zagreb adománya a bolgár föld­
rengés áldozatai javára. Zagrebből je­
lentik: A zagrebi tartományi választ­
mány a bulgáriai és görögországi föld­
rengés által sújtott lakosság javára fél­
millió dinárt szavazott meg. Zagreb vá­
ros egynegyed millió lévával járult a 
földrengés bolgár károsultjainak segé- 
l j ’ezéséhez. Heinzl polgármester kiált­
ványt bocsájtott ki, amelyben a lakossá­
got adakozásra szólítja fel.

— Májusban lesz a kisantant konfe­
rencia. Beogradból jelentik: A kisan­
tant államok külügyminisztereinek kon­
ferenciája, amelyet eredetileg júniusra 
terveztek, Marínkovics és Títuiescu meg­
állapodása értelmében május közepén 
lesz Bukarestben.

— Nagy tűz pusztított egy szlovén- 
szkól faluban. Nagytapolcsányról jelen­
tik: Nagytapolcsány közelében fekvő 
Rádor községben eddig ismeretlen ok­
ból tűz ütött ki. A nagy szélben a tűz 
rohamosan elterjedt és csakhamar egy 
egész uccasor lángokban állt. A hely­
beli tűzoltóság nem tudott megbirkózni 
az egyre jobban elharapódzó veszede­
lemmel és a környékbeli tűzoltóságot 
hívta segítségül. Eddig tizenhét ház led 
a lángok martaléka.

— Felakasztotta magát, mert nem ka­
pott kölcsönt. Topoláról jelentik: Ocse- 
nás István bajsai földniives felakasztotta 
magát. A földnűves nemrégiben lebon­
totta házát, hogy helvette újat építsen, 
ile építkezés közben elfogyott a pénze, 
kölcsönt pedig nem kapott. ValószuuineK 
tartják, hogy efölötti elkeseredésében
dobta el magától az életet.
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— Zagreb város adománya a löld. 

reugéssujtotta bolgár lakosságnak. Za-
grebből jelentik: Zagreb város képvi­
selőtestülete legutóbb megtartott köz­
gyűlésén elhatározta, hogy 250.000 lé- 
vás adománnyal járul hozzá a föídren- 
géssujtóttá bolgár vidékek lakosságának 
fölsegélyezóséhez. A képviselőtestületi 
határozatról Hciitzl polgármester falra­
gaszokon értesítette a lakoságot. Egy­
ben adakozásra szólította föl a polgár­
ságot a bolgár katasztrófa Ínségesei 
számára.

— Felmentették a sikkasztás vádja
alól. Bccskerekről jelentik: A becskere- 
ki törvényszéken csütörtökön tárgyalták 
Nedics Bogolyub becskereki magántiszt­
viselő bűnügyét. Nedicset az ügyészség 
sikkasztás bűntettével vádolta, mert a 
becskereki szeszgyár részére eladott két 
vagon kukoricát, amelyre tízezer dinár 
előleget vett fel, de csak háromezer di­
nár értékű árut szállított le. A tárgyalá­
son a vádlott elmondotta, hogy nem volt 
szándékában sikkasztani, az eladott ku­
koricát azért néni tudta szállítani, mert 
földjét elvették és így vis ma­
jor eseta állt elő. A bíróság a bizonyítási 
eljárás befejezése után a vádlottat fel­
mentette.

— Egy banda kifosztott egy kínai 
várost és ötszáz lakóját megölte. Lon­
donból jelentik: Hankauból érkező szik­
ratávirat alapján jelenti a Daily Tele­
graph, hogy egy óriási kínai banda meg­
támadta a Hau völgyében fekvő King 
Hau városát, az üzleteket kirabolta és a 
magánházakat is kifosztotta. A város 
százezer lakója közül a bir szerint a 
banditák ötezret megöltek, majd társze­
kerekre rakva a zsákmányt, dél felé vo­
nultak.

— A szubotlcal kórházi alorvosok es­
kütétele. A szuboticai kórházi alorvosi 
állásokat most töltötték be véglegesen. 
Sztipics Károly dr. polgármester alor­
vosokká dr. Knezscvics Lázárt, dr. Vu- 
jics Jásót, dr. Duhovics Nikolát és dr. 
Kocoba Radomirt nevezte ki. Az alor­
vosok csütörtök délelőtt tették le az es­
küt Sztipics Károly dr. polgármester 
kezébe.

— Május 12-ikéig kell kérni amerikai 
útlevelet. A tartományi főispánságok 
május 12-éig fogadják el azoknak kér­
vényét, akik a jugoszláv kvóta terhére 
szándékoznak kivándorolni az Észak- 
amerikai Egyesült Államokba. Minthogy 
az 1928—29. évre a jugoszláv kivándor­
lási kvóta mindössze 142, a föispánsá- 
gok tartományonként legfeljebb tiz ki- 
vándorlási engedélyt adhatnak ki. A 
szociálpolitikai minisztérium egyben is­
mételten figyelmezteti az Argentiniába 
kivándorolni szándékozókat, hogy abban 
az esetben, ha a kivándorló nem hívásra 
utazik, hanem csak azért, hogy ott mint 
mezei munkás keresse meg a kenyerét, 
okvetlenül vigye magával a községi ha­
tóság bizonyítványát, hogy az illető 
képzett földmives.

— Felmentett sofför. Csütörtökön 
Ítélkezett a szuboticai 'törvényszéken a 
Sztarcsevics-tanács Ürmös Sándor szu­
boticai sofför bűnügyében, aki azzal volt 
vádolva, hogy 1926. május 3-án a hu- > 
szárlaktanya előtt autójával elütötte Rc-^ 
ti Lidia ötvenkétéves asszonyt. A vád- 1 
lőtt kijelentette, hogy az eset este nyolc 
órakor történt. Mérsékelt gyorsasággal 1 
haladt, amikor látta, hogy az úttesten 
egy kisfiú fut át, utána pedig egy asz- 
szntiy, mire fékezett. Alig. hogy a gye­
rek és az asszony eltűntek, egyszerre 
a fák közül hirtelen előtűnt egy öreg­
asszony, közvetlenül az autó előtt, 
hogy lehetetlen volt a kocsit megállíta­
nia, így történt, hogy az autó elütötte 
az asszonyt. Réti Lídia sértett kijelen­
tette, hogy leányánál volt látogatóban 
és mikor este elindult, hogy villamoson 
hazamenjen, a huszárlaktanyánál át­
ment az úttesten. Épen akkor hirtelen 
előbukkant egy száguldó autó és elütöt­
te. Az autó nem volt kivilágítva és nem 
adott semmiféle jelzést. A tanúként ki­
hallgatott Griinwald Aranka és dr. Kohn 
hnréné Griinwald Margit, akik az autó­
ban ültek, eskü alatt vallották, hogy az 
‘autó, amely nem tulgyorsun haladt, 
többször adott jelzést és ki volt vilá­
gítva. Az öregasszony közvetlen az 
autó előtt bukkant elő a fák közül. A 
bíróság az elhangzott tanúvallomások 
alapján a soffőrt felmentette.

•  •

Ötezer dinár m iatt m eggy ilk o ltak
egy  klarijai házaspárt

eggyilkoltak rokonát gyanúsítják a bestiális  
bűntény elkövetésével

A

Becskerekről jelentik: A bánáti Klá­
rija  községben szerdán éljél borzalmas 
rablógyllkosság történt, amelynek ál­
dozata egy jómódú földmives házaspár, 
a hetven éves Krsztics Szvetozár és hat­
vannyolc éves felesége. Mint a nyomo­
zás megállapította, a gyilkosok bestiális 
kegyetlenséggel hajtották végre tettü­
ket, a szerencsétlen embereket késsel 
összeszurkálták, maid pénz után kutat­
va az egész házat felforgatták és né­
hány ezer dinárt magukhoz véve, el- 
szök tök.

A bűntényről csütörtökön a kora reg­
geli órákban szerzett tudomást Opra 
Péter községi jegyző, akinek a meggyil­
koltak egyik rokona jelentette a történ- 
teket.A jegyző a rendőrség kíséretében, 
valamint dr. Bukovics Száva orvossal 
azonnal kiszállt a helyszínre, ahol meg­
indította a nyomozást. A hatóság em­
bereit rémületes látvány fogadta. Krsz- 
tics az ágyban feküd, felsőteste tele volt 
vérrel ás rajta nyolc kcsszurást talál­
tak. A másik ágyon keresztben feküdt 
a felesége, akit három késszurás ért, 
köztük egy éppen a szivét. Az asszony 
holtteste alól ki volt ráncigálva a szal­
mazsák és a szalma szét volt szórva a 
földön. Azonkívül a szekrények is mind 
fel voltak törve. A helyszíni vizsgálat 
alkalmával a hatóság emberei mindössze 
kétszáz dinárt találtak, inig arra, hogy

— Az Ibsen centennárium. Ibsen szü­
letésének az idén van a századik évfor­
dulója. Az Ibsen centennárium megün­
neplésében az egész világ sajtója részt- 
vesz. A centennárium alkalmából már 
közölt cikkeken kívül a Bácsmegyei 
Napló vasárnapi száma két cikkben is 
áldoz Ibsen öregkori szerelmi fellángo­
lásáról s egy másik jellemző története­
ket mond el Ibsenről, az emberről. A 
Bácsmegyei Napló vasárnapi Könyv— 
Film—Rádió mellékletén még a követ­
kező cikkekre kell felhívni az olvasó fi­
gyelmet: Az író is ember rovatban Szász 
Zoltán-ról Írunk, A Film rovat Nagy 
Kató uiabb filmsikereiről adott beszá­
molón kívül folytatja a Beteg Film cí­
mű megfigyeléseket, amelyek a film­
művészet minden barátját érdeklik. Ke­
mény Ferenc: Újságok és újságírók cí­
men ir érdekes feljegyzéseket. A Köny­
vek rovatban: A fehér majom. — A ré­
gi szerető. — Kérdezz — felelek! A 
sárga kígyó. — A nagyváros. —- Liszt 
Ferenc élete. — Madame du Barry sze­
relmi élete. — A mámor. — Szülőföl­
dem szép határa. — Andrea szerencsé­
je. — Pujol Arisztid vidám kalandjai. — 
Szállnak a vadludak című könyvujdon- 
ságokról van ismertetés.

— Csib községben bevezették a vil­
lany világítást. Noviszadról jelentik: 
Csib község nemrégiben elhatározta, 
hogy bevezeti a villanyvilágítást. A fel­
szerelések e héten el is készülnek és 
szerdán már bekapcsolták az uj vezeté­
keket a noviszadi \ iilanytclepbc. Ezen a 
napon már villany égett Csibén.

— Autószerencsétlenség a Kula— 
szombori országúton. Vrbászról jelen­
tik: Súlyos kimenetelű autószerencsét­
lenség történt a Kula—szombori ország­
úton. Kovacsevies Jovica harmincéves 
kulai autótulajdonos Citroen autója Ku- 
láról Szomborba igyekezett. Az autó 
eddig még ismeretlen okból az ország­
id  mellett elhúzódó mély árokba zuhant. 
Kovacscvicsot eszméletlen állapotban 
húzták ki az összetört autó alól.

— Kulturcst a szuboticai Népkörben. 
A szuboticai Népkörben április huszon­
nyolcadikén szombaton este kulturcst 
lesz. Az est programja a következő: 1- 
Szenzációéhség. Előadás, tartia: Szántó 

ébert. 2. »A kis kadét* Farkas Imre 
verse, szavalja Gycnizse Ilus, 3. Hegedű­
szóló. előadja Hermann Ottó. zongorán 
kíséri Wolfensteln Géza. 4. >A gong*, 
dráma egy felvonásban. Szereplők: B. 
Török Manci, Garay Béla, Kőhalmi PáL 
Az előadás nyolc órakor kezdődik. Be­
lépődíj nincs.

a gyilkosok mennyit vittek el. csupán 
következtetni lehet abból, hogy Krszics 
uz előtte való nap ötezer dinárért búzát 
adott el.

A gyilkosok valószínűleg ketttn vol­
tak, ezt látszanak bizonyítani a kertben 
és ház körül talált lábnyomok, azonkí­
vül ismerősök lehettek a helyt viszo­
nyokkal, amit az bizonyít, hogv a szom­
széd kutyáját megmérgezve találták.

A gyanú elsősorban a meggyilkolt 
rokonára hárult, aki elsőnek jelentette 
a bűntényt a községházán. Ez az em­
ber, akinek nevét a nyomozás érdeké­
ben titokban tartják, egyetlen rokona 
volt a meggyilkoltnak, akik után ház és 
három hold föld maradt. A gyanúsított 
rokont őrizetbe vették és kihallgatták. 
Kihallgatása alkalmával tagadott és el­
mondta, hogy gyanútlanul ment Krszti- 
csckbez, akiket fel akart költeni és nem 
Is sejtette, hogy miiven borzalmas lát­
vány fogja fogadni. A kihallgatása után 
házkutatást tartottak az őrizetbe vett 
ember lakásán és okkor véres párnákat 
találtak. Amikor erre vonatkozóan meg­
kérdezték, azt mondotta, hogv a kis­
gyermeke orra vérzett és attól lett vé­
res a párna.

Opra jegyző a történtekről értesítette 
a becskereki ügyészséget, ahonnan bi­
zottság szállott ki a holttestek felbon­
colására.

— Elitéit kabáttolvaj. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszék csü­
törtökön tiz napi fogházra ítélte Lam- 
persberger Jakab sajkásszvetiiváni nap­
számost, aki Verhet Dusán kereskedőtől 
egy városi bundát lopott. Az elitéit 
megnyugodott az ítéletben.

— Pánik egy dunai gőzhajón. Novi­
szadról jelentik: Szerdán este hat óra­
kor a Noviszad—vukovári vonalon köz­
lekedő Napred nevű személyszállító 
gőzhajó Vukovárról visszajövet a növi- 
szadi kikötő felé tartott. Közel a kikö­
tőhöz a hajó erős zökkencs után meg­
akadt. A hajó tele volt utasokkal, akik 
között nagy pánik keletkezett, mert az 
első pillanatban mindenki arra gondolt, 
hogy a gőzhajó sülved. A hajó kapitá­
nyának csak nagynehezen sikerült az 
utasokat a meneküléstől visszatartani. 
Rövid vizsgálat után megállapították, 

j hogy a hajó horgonya három méterrel 
a viz alatt beleakadt a pár évvel ez­
előtt összeomlott p’lótabid gerendáiba 
és csak bárom órai megfeszített mun­
ka után sikerült a hajót helyzetéből k i­
szabadítani. A revkapitányság az eset­
leges nagyobb szerencsétlenségek elke­
rülése végett a napokban lépéseket tesz 
az illetékes hatóságoknál, hogy a pi’ó-
tahid maradványait távolítsák el.

— Nyomora elöl a halálba menekült 
egy erdélyi színész felesége. Temes­
várról jelentik: Bánáti Edének, egv öreg 
erdélyi színésznek huszonnyolc éves fe­
lesége Temesvárott öngyilkossági szán­
dékkal szódát ivott, úgyhogy életveszé­
lyes belső sérülésekkel szállították a 
kórházba. Bánáti Ede. az egykori ün­
nepelt aradi színész, aki tiz évvel ezelőtt 
házasodott, nemrégiben állás nélkül ma­
radt s fiatal feleségével a legnagyobb 
nyomorba került. Az asszony nem tudta 
elviselni a nélkülözéseket és nyomora 
elöl akart a halálba menekülni.

— Halálos repülőkatasztrófa Ho'lan- 
diában. Batáviából jelentik: Egy bydro- 
avion a parttól nem messzire a tengerbe 
zuhant. A pilóta sértetlen maradt, a két 
megfigyelő megsebesült és a két mecha­
nikus szörnyethalt.

— Hirtelen hala’. Noviszadról jelen­
tik: Iszakov Sztevan kátyt földmives 
betegségének gyógyítása végett liosz- 
szabb időt töltött a dalmáciaí Rab-szi­
geten, ahonnan csütörtökön reggel ér­
kezett Noviszadra és autón akarta foly­
tatni útját a közeli Káty községbe. Alig 
szállt be Iszakov a pályaudvar előtt 
várakozó autóba, mikor hirtelen össze­
esett és meghalt

— Londonban épül a világ legnagyobb
mozija. Londonból jelentik: Londonban 
megkezdték a világ legnagyobb mozi­
palotáját építeni. A moziépületben óriási 
táncpalota is lesz. A moziszinház a V ik­
tória állomás közelében épül és építési 
költsége 600.000 font sterling lesz. Az uj 
mozipalota a Provincial CinematogTapb 
Theaters koncernhez tartozik, amely 
kcncernhez több mint száz színház, tánc­
palota, vendéglő, kávéház és mozi tarto­
zik. A mozi befogadóképessége három­
ezer ember.

— Visszavonta lemondását a topolal 
főjegyző. Topo'áról jelentik: Dhnitrije- 
vies Vojiszláv topolai községi jegyző — 
mint ismeretes — lemondott állásáról. 
Amikor Dimitrijevics lemondása nyilvá­
nosságra került, tömegesen fordultak 
hozzá a községből, hogy ne távozzon a 
jegyzőség éléről és foglalja el újból hi­
vatalát. Dimitrijevics az általános óhaj­
nak engedve, visszavonta lemondását 6$ 
a napokban újra elfoglalja hivatalát

— Háromszáz éves a szusaki gim­
názium, amelynek jubileumán a kormány 
is képviselted magát. Szusakról jelen­
tik : A szusaki főgimnázium ez évi má­
jus hó hatodikán fogja megünnepelni 
fennállásának háromszázéves évfor­
dulóját. A ritka Jubileumi ünnepségre 
fényes programmot készített elő a gim­
názium tanári kara és tanulóifjúsága.

— Paul Wegener társulata Novisza­
don. Noviszadról jelentik: Paul Wege­
ner színtársulatával máius 4-ikén és 
6-ikán Noviszadon a Sz'oboda-szálló 
nagytermében előadást tart.

— Rentíöriigynök, mint bandita. Var­
sóból jelentik: Most kezdődött meg az a 
szenzációs bflnper, amelyet azon bandi­
ták ellen indítottak, akik a múlt évben a 
grafikai intézet főpénztárát akarták k i­
rabolni és ebből a célból egy huszonhá­
rom méter hosszú alagutat ástak az In­
tézet pénztárszobája alá. A tárgyaláson 
nagy feltűnést keltett, hogy az egyik 
fővádlóit, Zawadckl, nem jelent meg, k i­
derült, hogy Zawadckl Wyszlnski néven 
a fehérorosz hromada ellen indított bün- 
per egyik fötatiuja és ezen a néven hi­
vatásos rendőrségi ágens.

— Elvágta a nyakát egy noviszadi 
napszámos. Noviszadról jelentik: Csü­
törtök este fél hétkor Noviszadon ön­
gyilkos lett Tóth József napszámos. Tóth 
József feleségével együtt egy fabódéban 
lakott, a Kislimánon. Délután hat órakor 
felesége elment hazulról és fél óra múl­
va tért haza a férfi bátyjával, Tóth Kál­
mánnal. Tóth Józsefet átvágott nyakkal 
találták a kunyhóban. Mellette egy bo­
rotvaélesre köszörült kés feküdt. Azon­
nal értesítették a rendőrséget, ahonnan 
Ma'encsics Radolljub rendőrkapitány és 
dr. Ninkov Szteván tisztiorvos szálltak 
ki a helyszínre, de az orvos már csak 
a beállott halált konstatálta. Megállapí­
tották, hogy Tóth öngyilkosságot köve­
tett cl. A háborúból betegen tért vissza 
és azóta állandóan betegeskedett és 
gyakran hangoztatta, hogy megválik az 
élettől. Az öngyilkos napszámos holt­
testét felboncolják.

7. oldal
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— A szerb-amerikai misszió vissza­
vonta a feljelentést a sikkasztással vá­
dolt kereskedő ellen. Noviszadról jelen­
tik: A Kamenicán székelő szerb-ameri­
kai misszió megbízta Teodorovics Gá­
bor noviszadi kereskedőt, hogy hatezer 
dinár értékű harisnyát értékesítsen. A 
misszió feljelentette Teodorovicsot, hogy 
az árut eladta, de az ellenértékkel nem 
számolt el. A csütörtökön megtartott 
tárgyaláson a misszió jogi képviselője 
bejelentette, hogy a vádlott ellen a fel­
jelentést visszavonja, mire a tőrvénj'- 
szék beszüntette ellene az eljárást.

— A szentaí városi blokk gyűlése.

— Halálozás. Súlyos csapás érte Schil­
ler Mihály novakanizsai nagyiparost és 
feleségét, Mirth Jolánt. Egyetlen fiuk,
Palika, hossza szenvedés után április 
25-ikén elhuny t. A mélyen sújtott csa­
lád Iránt az egész községben általános 
részvét nyilvánul meg, annál is inkább, 
mert a gyászoló házaspárnak néhány 
hét előtt halt meg másik gyermeke.

— Halál a kávéházban. Zagrebből je­
lentik: Dr. Plemics Richard ismert Za­
greb! ügyvéd szerdán délután a Medu- 
iics-kávéházban újságot olvasott. Olva­
sás közben hirtelen a szivéhez kapott 
és holtan fordult le a székről. A sze­
rencsétlen embert szivszélhüdés ölte ,^fentáról jelentik: A városi blokk szer-
meg. J

— Tanonciskola! vizsgák Pctrovo- 
szelón. Petrovoszclóról jelentik: A ta­
nonciskolái vizsgákat Potrovoszelón áp­
rilis 30-ikán tartják/m eg. A tanoncok 
munkáinak kiállítása május 13-ákán lesz. 
Ebben az évben /a mesterek is állítanak 
k i tárgyakat

x r

egyetlen 'kipróbálnia- és szén-
a lágyu jtő -szer 2.818

Magyar nyelvű hetilap Oszljeken. 
Oszíjekről jelentik: A közel jövőben 
^Szlavóniai Magyar Néplap* címen he­
tilap Indul meg Oszijeken. A lapot dr. 
Wimmer István szerkeszti.

Harc az asszonyért. Oszíjekről je­
lentik: Jovanovics Soka djakovói cigány­
asszony rosszul élt az urával. Napiren­
den Toltak a családi perpatvarok, mig 
végül az asszony otthagyta az urát és 
visszament apjához, Nikolics Tósóhoz 
Marasjrtlnba. Férje azonban nem nyugo­
dott bele az asszony távozásába. Négy 
cigány társával utána ment Harasztin- 
ha, de ez asszony apja lezárta előttük 
a házat, majd amikor az ajtót fesze­
getni kezdték, rájuk lő tt A cigányok er­
re sortüzet adtak a házra és valóságos 
harc fejlődött ki, végre is a férjnek si­
került társaival behatolni a házba, meg­
tagadták a megrémült asszonyt, egy 
kocsira dobták és elhajtottak vele. A 
cigányok ellen megindult az eljárás.

w  Öngyilkosság gyomorba] miatt.
£zentáról jelentik: Mucsi János ötven­
nyolcéves munkás hónapok óta kinzó 
gyomorbajban szenved. Szerdán, mi­
alatt felesége a gyógyszertárba ment, 
'Mucsi a padláson felakasztotta magát. 
Mire felesége a padláson megtalálta, 
már kiszenvedett.

— ítélet a hitolji hazaárulás! pörben.
Bitoljból jelentik: A bitói ii törvényszék 
szerdán hirdette ki az ítéletet Tatarcsc- 
vics Haszan cs társai bűnügyében, akiket 
azzal vádoltak, hogy a macedón forra­
dalmi komitéval álltak összeköttetésben. 
Ebben a bűnügyben több hétig tartott 
a tárgyalás és a bíróság szerdán h ir­
dette ki az Ítéletet. A bíróság Tatarcse- 
vics Haszánt hat évi börtönre, Jasevics 
Naun és Jasevics Dimitriic tizenegy-ti­
zenegy évi börtönre, Angyelkovics Risz- 
tát hat évi, öt vádlottat öt-öt évi és há­
rom vádlottat három-három évi börtön­
re ítélt. Három vádlottat felmentettek.

dán este ülést tartott Mohácsi Pál el­
nöklete alatt. Az ülésen Vuics Jócó és 
dr. Ludaics Milos tartománygyülési kép­
viselők is résztvettek. A városi blokk­
hoz tartozó képviselők letárgyalták a 
főispánnak a választásokra vonatkozó 
végzését, foglalkoztak az öt főtisztvi- 
selö választásának megsemmisítésével. 
Dr. Ludaics, majd Vuics Jócó kijelen­
tették, hogy rosszakaratú és tendenció­
zus az a beállítás, mintha nekik részük 
lett volna abban a főispáni döntésben, 
amely öt masyar tanácstag megválasz­
tását megsemmisítette. Ezután a képvi­
selők egyhangúlag bizalmat szavaztak a 
vezetőségnek. Elhatározták, hogy nyolc 
napon belül felebbezést nyújtanak be a 
főispán döntése ellen és a felebbezést a 
blokk minden képviselőtagja és a sza­
vazásban résztvett tisztviselő aláírja. A 
felebbezéseket csütörtökön már mint­
egy ötvenen Írták alá és nyolc napon 
belül fölterjesztik a közigazgatási bíró­
sághoz. Dr. Ludaics és Vuics Jócó alá­
írásával kiáltványt is szerkesztettek, 
amelyben ismertetik a blokk vezetőinek 
munkáját és megcáfolják a róluk ter­
jesztett vádakat. Mohácsi Pál, a ma­
gyar párt elnöke röpcédulát bocsájtott 
ki, amelyben erélyesen megcáfolja azt 
a hirt, hogy a blokk tagjai közt meg­
szűnt a harmónia.

— L'i jegyző Szeklcsen. Bcogradból 
jelentik: A belügyminiszter kinevezte 
^zckicsrc jegyzőnek dr. Hoozsár Jankó 
volt szociálpolitikai miniszterhelyettest.

Kurhaus dr. Seldl-penzio, Crlkyenlca.
A legnagyobb és legszebb jugoszláv ten­
geri fürdőben most épült fel a modern 
minden komforttal berendezett, orvosi 
felügyelet alatt álló penzió, amely a 
nyári szezonban már megnyílik. Mérsé­
kelt árak, lég- és napfürdő, a strandfür­
dővel szemben, a kurpark mellett. Ma­
gyar és német levelezés. Nagyobb gyer­
mekeket kisérő nélkül is felvesznek. A 
legkellemesebb és legolcsóbb nyaralás. 
Vasúti kedvezmény.

A Sparfalf-féfe hagyaték ingóságai 
(Wertheim-kassza, Íróasztalok stb.) nyil­
vános árverésen e hó 27-én d. e. 10 óra­
kor fognak cladatni. Manojloviécva ul. 1.

— A noviszadi postatisztviselők egye­
sületének közgyűlése. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi posta cs távirda- 
tisztvisetők egyesülete szerdán tartotta 
tisztújító közgyűlését, amelyen elnökké 
Popovics Milorád postaigazgatósági osz­
tályfőnököt, alelnökké Jcvtics Szrctént 
és titkárrá Matics Milánt választották 
meg.

— A Fruska Gora turistaklrándulásai.
Noviszadról jelentik: A noviszadi Frus­
ka Gora turistacgycsület szombaton 6 
órakor Beocsinon át Oszovljera, vasár­
nap reggel 5 órakor és 6 órakor pedig 
a Fruska Gorába rendez kirándulást.

Fej-, váll- és ágyékfájdalmaknál, Ideg­
fájásoknál. csipőszaggatásnál és zsábá- 
nál a természetes »Ferenc József* kese- 
rtiviz rendkívül hasznos liáziszer, mely­
ből kora reggel egy pohárral bevévc, az 
emésztőcsatornát jó) kiöblítjük. Egyete­
mi klinikákon szerzett tapasztalatok ta­
núsítják, hogy a valódi Ferenc József 
viz kitűnő gyomor- és béltisztitó szer. 
melynek hatása gyors és biztos Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és fiiszeriizletekben.

KINTORNA

— Már megint mért nem ég a lámpái 
a kocsiján?

— Minek az biztos ur? Hiszen a lo  
vám vak!

*
Buxbaum ur megkéri a barátiá''
— Öregem, van egy kérésem hozzád.

Ha este eljöttök hozzánk vacsorára, ne 
engedd a feleségednek felvenni az uj 
tavaszi ruháját, nehogy az én feleségem 
meglássa.

— De drágám, hiszen ezért megyünk 
iiozzátok!

A kávéházban a vendég hívja a fizető, 
pincért.

— Föur, fizetek. Volt egy kártyám éi 
egy feketém.

— Nyolc. Ehhez hozzácsapok borra­
valót, az nyolc és fél dinár.

— Jó. De ha már benne van, legyen 
szives csapjon valamit hozzá a kihiccm- 
hez is.

*
Két férj beszélget.
— A feleségem képtelen reggel három 

óra előtt lefeküdni. Es nem tudom 1» 
szoktatni erről a szokásáról.

— Mit csinál olyan sokáig?
— Engem vár

Ne kínozza gyermekeit
a k ö z ö n sé g e s , n y ú ló s  

csu k a m á jo la ija l
hanem adjon nekik JE M A LT -o t, amely 
minden olyan esetben, ahol csukamáj­
olajat kellene adni, adható a gyermekek­
nek. Kapható minden gyógyszertárban 

és drogériában 11720’ '
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— Megette a lefoglalt malacokat.
Becskerekről jelentik: Vidancscv Kuz- 
man dragutinovói földmivesnél kórházi 
illetmények feiében még régebben le­
foglaltak két rn.ait.cot, de mire az árve­
rést meg akarták tartani, a malacok el­
tűntek. Kiderült, hogv a malacokat idő­
közben Vidnncsev leszúrta és mire el­
érkezett az árverés napja, egy sonka 
sem maradt meg belőlük. Eliárás indult 
ellene és a bíróság most kétheti fog­
házra itclte Vidancsevet.

— Korcsmaros és vendég véres harca.
Becskerekröi jelentik: A bccskereki tör­
vényszéken csütörtökön délelőtt érde­
kes bűnügyet tárgyaltak. A vádlott 
Obranov Biankó szerbaradáci földmives 
volt, aki a vádirat szerint megszűrt?. 
Slukics Bogdán vendéglőst. Obranov a 
tárgyaláson elmondotta, hogv feleségé­
vel betért Slukics kocsmájába egy po­
hár borra. Amikor leültek az asztalhoz,

Harmadosztályú kereseti adókive­
tések Szuboticán. A szuboticai penz- 
ügyi.'jazgatóság elkészítette az első, má­
sodik, harmadik és negyedik köri har­
madosztályú kereseti adót fizető adó­
zók adójavaslatait az 1928., 1929., 1930. 
évre. A regisztereket a pénzügyigazga­
tóság szombaton küldte át a városi 
adóhivatalnak, ahol az nyolc napig ma­
rad közszemlén. Az adótörvény értel­
mében az adójavaslatok ellen a felek 
nyolc napon belül fclcbbczhctnck. A 
harmadosztályú kereseti adó kivetése 
az első, második, harmadik és negyedik 
körre május hónapban fog megkezdődni.

Megszűnt a műtrágyák vámja. A
földművelésügyi minisztérium utasításá­
ra a vámíőigazgatóság a kénvirág, a 
motoros és kézi permetezőgépek beho­
zatali vámiát megszüntette, niig a réz- 
gálic vámját 12 dinárról 6 dinárra szál­
lította le.

Sztankovlcs Sz.vetozár földművelés­
ügyi miniszter résztvesz a komlóterme- 
iök szövetkezetének közgyűlésén. No-

SZÍN UAZ
beogratli „Obilics" énekkar 

sikere Becsben

Betegség miatt felakasztotta ma- i tegetni kezdte feleségét.
odajött Slukics és durva szavakkal sér-v iszadró l jelentik: A vajdasági komló-

gát. Szentárói jelentik: Mucsi János 
ötvennyolcéves munkás, aki hosszabb 
ideié súlyos gyomorbajban szenvedett, 
szerdán délelőtt, inig felesége gyógy­
szertárban járt, otthon a padláson fel­
akasztotta magát. Mire felesége haza­
ért, Mucsi János már halott volt. Az 
öngyilkosságot betegsége miatti elkese­
redésében követte el.

erre ok ott-

B abits M ihály uj r e g é n y e :

Hslál fiai
A magyar középosztály pusztulásá­
nak regénye. Az impozáns terjedel­
mű, hatalmas regényalkotás az uj 
magyar elbeszélő irodalom páratlan 

remeke. Ára 150.— dinár.

Kapható a Minerva r. t. Szubotica 
könyvosztályában

hagyták a kosmát és kimentek. Slukics 
követte őket és verekedésre került a 
sor. Obranov amikor láta. hogy Slukics 
a feleségét bántalmazza, kést rántott 
elő és azzal megszurta a támadót. A 
bíróság a tanúkihallgatások befejezése 
után önvédelem cimén felmentette a 
vádlottat.

— Helyreigazítás. Kaptuk az alábbi 
helyreigazító nyilatkozatot: Alulírott a 
Bácsnicgyei Naplóban megjelent cikkre 
vonatkozólag kijelentem, hogy én Mol­
nár Szipán Ferenc mezőőrt nem apó­
sommal való vitája miatt hoztam be a 
rendőrségre két rendőrtársammal, ha­
nem, mert felségsertést követett cl. amit 
három tanú is igazol. Sem én, sem más 
a rendőrségen egy ujjal sem nyúltunk 
Molnárhoz, aki ellen a szuboticai ügyész­
ségen a szentai rendőrkapitányság már 
megtette a büntető feljelentést. Szenta, 
1928. ápr. 25, Szubotin Ljubomir rend­
őraltiszt.

termelők szövetkezete április 29-ikcn 
tartja második évi rendes közgyűlését, 
amelyen több fontos aktuális kérdés ke­
rül megbeszélésre. A gyűlésen részt- 
vesznek Sztankovics Sz.vetozár földini- 
velésiigyi miniszter és Grujícs Milán 
földmivelésiigyi minisztert osztályfőnök, 
valamint Jovics Zlafoje miniszteri titkár 
és Perzan József mérnök, miniszteri 
szakreferens is.

A százharminc tagú beogradi »OHl!cs» 
zeneakadémiai énekkar Becsben vendég­
szerepelt. A kitűnő dalárdának ez volt az 
első külföldi szereplése. A hangverseny, 
amelyet a »Konccrthausban< tartottak 
meg, kitünően sikerült. Az, Obilics da­
lárda bécsi hangversenyéről a kritikusok 
a legnagyobb elismerés hangján imák és 
a becsi siker után bizonyosra veszik, 
hogy a többi metropolis kapui is meg 
fognak nyílni a jugoszláv akadémiai 
énekkar előtt. A bécsi közönség nagy 
érdeklődéssel fogadta a szláv melódiákat 
és a legkitűnőbb karmesterek elragadta­
tással nyilatkoztak az énekkar teljesít-, 
ménjéről.

A műsor első részét szláv egyházi da­
lok töltötték ki, a második rész délszláv, 
nagjobb részt macedón népdalokból, a 
harmadik rész pedig kis orchcszterrcl 
előadott táncdalokból állt. A közönség 
.•züimi nem akaró tapsokkal ünnepelte az 
énekkar tagjait cs Matacsics Lovró kar­
mestert. Az énekkar a közönség kíván­
ságára ráadásul bárom dalt énekelt, vé­
gül pedig közkívánatra a jugoszláv him­
nuszt adták elő.

Dr. Sz. M.

• »jo papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a

MINERVA-NTOMDA, SUBÖTÍGA
KÉRJEN AJÁNLATOT 2124

Elhalasztott sziníclöadás. A »Ncm nő­
sülök* előadása teremhiány miatt május 
hatodikai] délutánra lett elhalasztva.

Popova Liza vendégszereplése Növi- 
szádon. Noviszadról jelentik: A Knyegi- 
nja Zorka jótékony nőegylet szerdán 
az Aero-klubban hangversenyt rendez, 
amelyen Popova Liza, a beogradi ope­
ra hírneves primadonnája is közremű­
ködik.

A noviszadi zenebarátok Schubert- 
hangversenye. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi zenebarátok egyesülete május 
5-ikén, szombaton Schubert-hangver- 
senyt rendez, amelyen az egyesület ze­
nekarán kívül dr. Mócs Sándorné, Puctf 
Emtni, Hcrzl Ilonka (Zcmtm) és Pavi- 
dovics Pamasztin protodiakon működ­
nek közre.



1928. áp rilis  z / lACSMGUYE? NAPLÓ 9. oldaí

SPORT
Szezcnzárás előtt

tfat mlrkŐz s lejátszása után bejeje- 
rád le az dei bajnoki íz t ó i  a Szubo- 
iica A szövetség terü.etsn — Vasá n p 

húrom mérkőzés ke ül eldöntésre
A szuboticai alszövetség területén rö­

videsen befejeződik a bajnoki szezon. 
Mindössze hat mérkőzés lejátszása van 
hátra, amelyek közül hármat már va­
sárnap lebonyolítanak. A szezonvégi 
mérkőzések már nem sok változást hoz­
hatnak a bajnoki tabellán. A SzAND az 
idén is megtartotta bajnoki címét, azon­
kívül az utolsó helyezés kérdése is ré­
gebben eldőlt és a szombori ZsAK-kot 
már semmi sem mentheti meg a kiesés­
től. A középhelyezések nem tekinthetők 
még véglegesen kialakultnak. A második 
helynek erős reilektánsa a Bácska mel­
lett a szuboticai ZsAK, amelynek ugyan 
nemcsak a hátralevő két mérkőzését kell 
megnyernie, hanem gólarányát is alapo­
san meg kell javítania, ha az exbajnok 
elé akar kerülni. Mindenesetre a máso­
dik, illetve a harmadik hely a Bácskáé 
és a szuboticai ZsAK-ké. A negyedik 
helyre kerül a szombori Sport, az ötö­
dik helyre pedig a szuboticai Sport jut. 
A hatodik helyen marad meg a Szoko, 
a hetedik helynek viszont szintén két 
aspiránsa van: az SzMTC és a VSC. 
Ha a VSC mindkét hátralevő mérkőzését 
elveszti, úgy a nyolcadik helyre szorul, 
de ha az egyiket megnyeri, úgy a Va­
sas-csoportnak kell megengednie a 
nyolcadik helyezéssel. A kilencedik he­
lyen a szentai AK fog végezni.

A bajnokság jelenlegi állása a követ­
kező:
1. SzAND 16 14 2 —. 75 10 30
2. Bácska 17 7 7 2 40 21 22
3. Szomb. Sport 18 8 4 6 44 46 20
4. Szub. ZsAK 16 7 4 5 34 29 18
5. Szoko 18 8 2 8 25 31 18
6. Szub. Sport 17 5 6 6 33 31 16
7. VSC 16 5 4 7 32 29 14
8. SzMTC 17 4 6 7 37 37 14
9. SzAK 17 3 4 10 21 51 10

10. Szomb. ZsAK 17 3 — 14 14 68 6
A SzAND-nak két mérkőzése van hát-

ra: a Bácskával és a VSC-vel. Ha mind­
két meccsét megnyeri, 34 ponttal fogja 
befejezni a bajnoki szezont A bajnokság 
során mindössze két pontot vesztett cl, 
úgy hogy ilyen teljesítménnyel ezidcig 
még kevés egyesület dicsekedhet. Ugyan­
csak két mérkőzése van hátra a szubo­
ticai Sportnak is, amelyek közül az

egyik, a szentai -AC elleni máris Javára 
írható, mert a szentai csapat Játékjogá­
nak felfüggesztése következtében nem 
játszhat. A Sport második mérkőzését 
a VSC-vel játsza le. A szuboticai ZsAK 
pedig az SzMTC-vcI és a szombori 
ZsAK-kal fog még játszani.

A vasárnapi programon három mérkő­
zés lejátszása szerepel. A SzAND Vrbá- 
szon játszik a VSC-vel és a jelek szerint 
nagy gólarányu győzelemmel fog haza­
térni. Az SzMTC a szuboticai ZsAK-kal 
méri össze erejét, míg a szuboticai 
Sport küzdelem nélkül jut két ponthoz, 
miután a letiltott SzAK lenne az ellen­
fele.

Fúzió készül a Vrbászl SC és az Ama­
tör között. Vrbászról jelentik: A vrbá- 
szi Amatőr vasárnap rendkívüli közgyű­
lést tart, amelyen az egyesület sorsáról 
fognak dönteni. A vrbaszi cukorgyár, 
mint ismeretes, egyesületet alapított és 
a bemutató mérkőzést a jövő hónapra 
tűzték ki. A VSC és az Amatőr az uj 
egyesület alapítása folytán a cukorgyár­
ban dolgozó játékosait el fogja veszíteni. 
Ez a körülmény arra bírta a két vrbaszi 
egyesületet, hogy komoly formában föl­
vessék a fúzió gondolatát. A VSC kedd 
esti választmányi ülésén hosszabb vita 
után elhatározta, hogy a fúziót helyesli. 
Az Amatőr közgyűlésén valószínűleg 
szintén a fúzió mellett foglalnak állást, 
úgyhogy a két egyesület már a közeli 
napokban egyesülni fog.

Kerékpárverseny Oszijeken. Őszijük­
ről jelentik: Az oszújeki Tomislav kerék­
páregyesület május hó 6-án nagyszabá­
sú motoros- és kerékpárversenyt ren­
dez Oszijeken, amelyre már több vaj­
dasági egyesület jelentette be részvé­
telét.

Katonai repülöverseny lesz Maribor­
ban. Noviszadról jelentik: Micics Lju- 
bomir pilótaőrnagy, a maribori Aero 
klub főtitkára szedán Novíszadon tar­
tózkodott és a petrovaradini légi flotta 
főparancsnokságától engedélyt kapott a 
május 27-ikén Mariborban megtartandó 
katonai repülöverseny megrendezésére. 
Ezen a repiilőversenyen Breguet, Po- 
tez, Brandenburg és a katonai légi flotta 
által használt más tipusu liadifepülőgé- 
pek vehetnek része. A versenynek kü­
lönös érdekességet ad az a körülmény, 
hogy ez az első eset, amikor katonai 
repülőversenyeken a légi forgalmi tár­
saság tulajdonában lévő repülőgépek is 
benevezhetnek. A maribori repülőver­
senyt rcpfilőgépkiéllitással kapcsolják 
össze, amelyet a versenyt megelőző na­

pon május 26-lkán Maríborban rendez­
nek. A stafétarepülést Maribor—Slo- 
venskabistrlca — Pfuj — Maribor között 
tartják meg. Lesz csoport-repülés, egy 
és kétülésesek versenye, ejtőernyömu- 
tatványok, légi mutatványok, ballon­
hadászat és légi posta bemutatás. A 
közlekedésügyi miniszter a repülőver- 
seny és kiállítás látogatóinak az összes 
vasutakon ötven százalék kedvezményt 
engedélyezett.

TŐZSDE
Zürich, április 26. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Paris 20.425. London 25.32 és 
ötnyolcad, Newyork 519.05, Brüsszel 
72.51, Milánó 27.345, Amszterdam 209 és 
egynyolcad, Berlin 124.13, Bécs 73, 
Szófia 3.75, Prága 15.3725, Varsó 58.20, 
Budapest 90.625, Bukarest 3.245.

Szombori terménytőzsde, április 26. 
Búza bácskai vasút 355—360. rozs bács­
kai vasút 71—72 kilós 330—340, zab 
bácskai vasút 255—260, árpa takarmá­
nyi 61- 62 kilós 270-275, takarmányi 
63-64 kilós 280—235, tavaszi 65—66 k i­
lós 300—305, tengeri bácskai vasút 280 
—285, bab fehér nem válogatott 5—7 
százalékos 410—420, fehér válogatott 
430—440. Lisztek: Ogg 475—495, Og 475 
-495, kettes 450-470, ötös 430-450, 
hatos 380—400, hetes 320—340, nyol­
cas 235—245, korpa finom 225—235. 
Irányzat: búzánál barátságosabb, ten­
gerinél szilárd.

Szentai gabonaárait, ápr. 26. A csü­
törtöki piacon a kővetkező árak szere­
peltek: Búza 350—352.50 dinár, tengeri 
morzsolt, azonnali szállításra 272.50— 
275 dinár, tavaszi szállításra 260—265 
dinár, takarmányárpa 275—277.50 di­
nár, zab 282.50 dinár, zab 315—317.50 
dinár, köles 247.50—252.50 dinár, mu­
harmag 770—820 dinár, heremag 1820 
dinár, burgonya 235 dinár, őrlemények: 
0-ás lisz gg 530 dinár, 0-ás c 530 dinár, 
kettes főzőliszt 510 dinár, ötös kenyér­
liszt 480 dinár, hetes 325 dinár, nyolcas 
255 dinár, korpa 245 dinár, konkolyda­
ra 260 dinár. Irányzat: változatlan. Kí­
nálat, kereslet: csekély.

Noviszadi terménytőzsde, április 26. 
Búza bácskai 77—78 kilós két- százalé­
kos 355—357.50, bánáti 78—79 kilós 
két százalékos 352.50—357,50. Árpa bács­
kai 295—300. Zab 257.50—260. Tengeri 
bácskai 282.50—287.50, bánáti 280—285.

Lisztek: Ogg és Og bácskai 480-490,
kettes 460—470, ötös 440—450, hatos 
410—420, hetes 350-060, nyolcas 240— 
245. Korpa 227.50- 232.50. Bab bácskai 
fehér 420-4.30. Irányzat: szilárd. For­
galom: 101 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, április 26. A 
gabonatőzsdén nagyon szilárd az irány­
zat. különösen az októberi búzában és 
rozsban volt nagy az áremelkedés. H i­
vatalos árfolyamok pengő-értékben a 
határidőpiacon: Búza májusra 33.74—
33.80, zárlat 33.72—33.74. októberre 31.84 
—32.04, zárlat 32.90—32.92, rozs május­
ra 32.86—32.98, zárlat 32.84—32.86, ok­
tóberre 28.06—28.32. zárlat 28.12—28.14, 
tengeri májusra 27.70—27.72. zárlat
27.70— 27.72, júliusra 27.70—28.72, zár­
lat 28.70—28.72. A készániolacon: Búza
33.70— 35.20, rozs 33.15-35. árpa 30— 
31.25, sörárpa 32 -35.50, köles 29-30.50, 
tengeri 27.50—28.70, zab 34—34.50.

Budapesti értéktőzsde, április 26. Ma­
gyar Hitel 83.3, Osztrák Hitel 51.2-6, 
Kereskedelmi Bank 110, Magyar Cukor 
186, Georgia 14.3, Ritnanuirányi 104.8, 
Salgó 65, Kőszén 805, Bródl Vagon 30.-1, 
Beocsini Cement 238. Nasici 178, Ganz 
Danubius 170, Ganz Vi'Iainos 141. Athe- 
neutn 29.5, Nova 50, Levante 26, Pesti 
Hazai 213. irányzat: üzletfelem

Budapesti állatvásár, április 26. A vá­
gómarhavásárra 953 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Dkör jobb 90—108, 
kivételesen 116 fillér, közepes 72—88, 
gyenge 50—70. bika jobb 9tT—100, kivé­
telesen 108, közepes 78—88, gyenge 
68—76. bivaly 42-62. felién jobb 8 0 -  
96, kivételesen 104, közepes 64—78, 
gyenge 48—62, kicsontozni való marha 
32—46, növendékmarha 72—88 fillér. 
Irányzat lanyha. A sertésvásárra 3000 
állatot hajtottak fel. Árak kilónkint élő­
súlyban: könnyű sertés 1.28—1.40, kö­
zepes 1.60— 1.64. kivételesen 1.65, nehéz 
1.62—1.64, kivételesen 1.65 pengő. Irány* 
zat vontatott.

V íz á l lá s
Á noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bczdán 282 
(—6), Apafin 358 (—8), Bogojevó 351 
(—5), Vukovár 288 (—6), Noviszad 331 
(4-1), Zemun 386 (+8 ), Pancsevó 366 
(4-10), Szmcderevó 442 (4“ 12), Orsóvá 
360 (4-10). Dráva: Oszijek 156 (—12). 
Száva: M itrovica 420 (—2), Beograd
330 (4-8). Tisza: Szenta 520 (—6), Be- 
cscj 420 (—4), T itc l 427 (4-1).

L o u is  B é n i  o n  s
■ S3 CB

>  fíK '•O? JBLJ vó
™ 3 r f  r e g é n y (4)

Senkinek sem jutott eszébe mosolyogni. Most 
egyszerre ugyanaz a gondolat támadt va­
lamennyi agy \é lőben ; mintha titkos delejes su­
gárzás vonzotta volna a többi jelenlévő klubtagot 
is a vitatkozók asztalához. Nemsokára népes cso­
portba verőd' ek össze, a közös gondolat egység­
be fűzte a kedélyeket, abban a kollektív tömeg- 
hangulatban, amely egyaránt képes haragot és 
lelkesedést ébreszteni.

Lord Westmount hirtelen felállt:
— Urak! — szólt erős, határozott hangon.
Rögtön csend támadt, amit csak egy felbon­

tott szódásüveg pi kkanása, maid a kétujjnyi, 
öreg skót whiskybe ömlő folyadék bugyboréko- 
lása tört meg,

—■ Gentlemen! Ma este három legjobb embe­
rünket győzte le három francia, és ezek csak 
újabb vereségek, amelyek egy máris túlságosan 
hosszú sorozatot növelnek. Mehet ez igy tovább?

Élénk tiltakozás hallatszott:
—Nem! Nem! F igyeljenek ... Átkozott fran­

ciák! . . .  Semmiesetre se . . .
Sir David Ha rum, Knight Commander kiál­

tása mini éles i enge, határozottan hasította a le
vegőt:

— Nem lehet és nem szabad, hogy ez igy le­
gyen.

Rubinstein bankár fejét ingatta és ötször- 
hatszor egymásután isinételtctte:

— Figyeljenek! . . .  F igyeljenek!. . .  Figyel­
jenek! . . .

— A ml embereink a legkiválóbbak a világon, 
folytatta Lord W estmount. — De ebben a pilla­
natban a legnagyobb crőfcszitéssel kell uj ököl­
vívókat toboroznunk, akik helyettesitik a régieket 
és folytatják a küzdelmet a bajnokságért.

— Késő — sóhajtott az őrnagy. — Fivitte 
már az ördög a régi jó időket. Azok a szocialis­
ták . . .

— Hogy u.iból diadalra vigyük az ökölvívást 
és helyreállítsuk fenyegetett {elsőbbségünket eb­
ben a sportban, amely mindig az angol fajé volt 
és kell, hogy az övé is m aradjon: intézzünk fel­
hívást a nemzet hazaszeretetéhez. De ez még nem 
elég: ennek hatásos és tevékeny segítséggel kel! 
párosulni, személyünk és vagyonunk latbaveté- 
scvel. A lelkesedés szükséges; de mit tehet a le l­
kesedés pénz nélkül?

— Semmit, — mondta csendesen Rubinstein 
bankár, mintha magáoan beszélgetne. — Egyál­
talában semmit!

— Egyesüljünk — mondta a fiatal lord — 
egy szervezet alakítására, amely az ökölvívó 
tehetségek nevelését és kiképzését vállalja, felre 
dczl a jövendő bajnokait, őrködik feleltük, szá­
molás nélkül nyújt nekik mindent, ami elősegít- 
heti győzelmüket és végül a ringbe küldi őket, 
hogy mindenütt diadalra vigyék a bulldog faj 
fiait. Mink, a jelenlevők, valamennyien sportéin 
berek vagyunk, mindazok közülünk, akik szivü­
kön viselik a régi jó ökölvívó sportot és az ősi 
Angolország felsöbbségét, bizonyítsák ezt be 
gyakorlatilag.

— Szervezzük meg a revansot és a győzel­
met. Az egyesületünknek név kell; jól felépített 
szervezet; előre megállapított had ite rv ; de minde­
nekelőtt nénz kell. Centiemének, nyúljanak a zse­

bünkbe az ősi haza becsületéért.
Egyetlen hang sem válaszolt ezekre a sz a ­

vakra, de húsz egyform a m ozdulattal, húsz kéz 
nyúlt húsz zsebbe és húsz csekkönyvet vett elq 
Egy nyugodt, száraz kérdés hallatszott csak:

— Mennyi?
— Ajánlanám, hogy valamennyien első hozzá­

járulásként az első kiadáshoz száz guinit adjunk 
— mondta Lord W estmount. A többit majd m eg­
látjuk.

Csak a papirt szántó tollak sercegését lehe­
tett h Jlan i. Az Angol-Bank és W estm inster Bank 
és a Skót Királyi-Bank és London et Counties 
Bank húsz rendeletét kaptak, hogy a csekk be­
m utatójának száz guinit fizessenek ki. Azután 
még húsz aláírás karcolja a papirt, unsz csekk 
hullik az asztalra  és lmsz egykedvű hang mondja 
csaknem egyszerre:

— T essék!
A »Brit Bajnok-felfedező Szövetség* meg­

alakult.
II.

W onderland, a W hitechapel Road-on . . .  az 
egyszerű emberek sportklubja.

A külváros, a közönség, a terem, a lá tvá­
nyosság, ép oly híven és megkapón m utatják meg 
a köznép ökölvívó sportjának jellem vonásait, a 
mint a National Sporting Club term e és nézőkö­
zönsége az arisztokrata ökölvívást tükrözik 
vissza.

Az ivlámpák vakitó fényében, a ring felé 
forduló ezernyi arc ugyanazt a lihegő várako­
zást fejezi ki, egyform án mozdulnak meg a k a ra t­
lanul, gépiesen az állkapcsok, valahányszor ott 
döntőnek látszó ütést m érnek egymásra, egyfor­
mán rángatóznak a szájak, am elyek öntudatlanul
átkozást vagy biztatást feleznek ki,

(Folyt. k ö v j
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Schiller Mihá'y és ne|c szül. H lrth  Jo­
lán a tájdalom'ól porig sújtva jelentik, hogy 
öl hél óta immár második pyermckttk

S c h i l l e r  P a l i k a
1928 április 23.-én, hosszú, kínos szenvedés 
után, életének bimb óiban, 2 éves korában 
elhunyt. —* A drága ha ott temetése 1928 
április 26.-án d u. 3 órakor volt.
Fájdalm unk elbírásához Isten adj erőt, 
mert ennyi csapás elviselésére kicsinyek 

vagyunk !
Novakanizsa, 19̂ .8 ápri.is 26.

|  Alulírott kijelentem, hogy feleségem
hűtlenül elhagyott. Ezért neki senki ne 
hitelezzen, mert semmiféle tartozását nem 
fogom kifizetni.

Mól, 3 928 április 25.
V erbászi Im re

4250 vendéglős

• . « ’1 i -Jt', <■

Alulírott zárgondnok közhírré teszem, hogy a 
szombori kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság 
2907/1928. sz. végzése folytán nyilvános árverésen 
bérbeadóm a rasztinapusztai 34. sz. betétben felvett 37 
és fél hold földet — az 1928/1929. gazdasági évre — 
melyből mintegy 26 hold cukorrépával már be van 
vetve.

Az árverés f. évi április hó 29-én (vasárnap) dél­
előtt 10 órakor tartatik meg dr. l ’opovic Kosra és dr. 
Gál Rezső ügyvédek irodájában Szomborban.

A bérletre vonatkozó bövebbi részletek fentnevezett 
irodában a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Szombor, 1928. április 25.
R ezsn y  B éla , zárgondnok

* <>

K ed vezm én yes v a sú ti u ta zá s

B u d ap estre  és visszar
1 9 2 8  á p r i l i s  hó 2 3 - t ó l  m á j u s  hó 7 - ig

Fenti Idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép- 
nető át és a vízum Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumnélkiili utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. (1928 április 28-tól május 7-ig.) 
Ezen igazolványok 40 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmesyei Napló szuboticai 
noviszddi. velikibeckereki ós szombori kiadóhivatalai­
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szubolican: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavija.

Nuviszádon: az Agrária Szövetkezetnél. Kereske­
delmi és (parbanknál, a Putnik Utazási Irodánál 
Hofther és Schrantz, Lusztig Bankház és Merkúr 
Bank.

Velikibecskerekcn: Takarékpénztár
Szomborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.
Pancsevón: Kereskedők cs Gyárosok Egyesülete, 

Népbank R.-T.
Topola: Kereskedők és Óvárosok Egyesületénél és 

Bácstopolai Takarékpénztárnál.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mezőgazdasagi 

Bank.
Szenia: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Veliku Kikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsaci: Hódsági 1 akarékpénztár.
Csakovec: Horvát Általános Hitelbank.
Szlarl Becsei: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R.-T. és Szalay ügynök­

ségnél.
LSvugrddban: •Putnik* Utazási iroda. Hálókocsi 

társaság. Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazlja 5.). 
Utlevélbivata) es Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23) 1

•Mrg/og.vzes; A vasúti kedvezmény a magyar vas­
utakon és a Dunagőzhajózási Társaság hajóin ugv az 
oda. mint a visszautazás alkalmával 50%, — az SHS 
vasutakon csak a visszautazásnál 50%. Visszautazni 
1928. május 12-ig lehetséges. Ajánlatos lakásról clör; 
gondoskodni.

Subotica határában

m egvételre k eresek  
20—50 láncos szállást

készpénzfizetés ellenében

Dr. Lobi Marcsi, ügyvéd

Újból kaphatók:
G alsworthy: Forsy te  Saga I—Ili . . .  ISO.—
Babits: Halál fiai .•............................. 150__
Biró: Vízözön ...................................  24__
Lesage: Gil Bias I—II.........................  128.—
Ibanez: Nőgyülölők ..............................  40.—
Londonné: Jack London élete _____ 85.—
Zilah.v: Két fogoly I—II......................  121 

Valamennyi könyv megrendelhető
a „M inerva R. T .“ könyvosH Á lyúban

SuSo’.ic  tn

SuV otica, Z rinjsk i trg- 10
473 S

I I  A könyvszakértőre  lesz szüksége, írjon :«  
n  f i  BORBÉLY L., Nov’sad. Poitafiók 75 s

B ú t o r o k  
S z ő n y e g e k  

F ü g g ö n y ö k  
O t o m á n -  
. t a k a r ó k .

Olasz, német és angol gyártmányú
L IN O L E U M ,  
v a s - és  r é z b u t o r ,  
b ő r  k lu b s f a r n i t ú r á k ,  
s z a lo n ^ a r n ’i t u r í  k ,  
m o d e r n  fü le s  f o t e lo k ,  
g y e r m e k k o c s ik

versenyenkivüli árak mellett, 
vételkényszer nélkü megte­
kinthetők az uionnan épült
s ia  y  á r u h á z a m b a n

K r a i m  E d e ,  N o v is a d
3791

butorkoc ioari és ruganyos 
speditörkocsikkai szakszerűen 
és ju'ányosan vállal

A V I A
m e d ju n a r o d n i  otpremniátvo
S ubotica , C ara  D u san a  1

T e le f o n :  3 -75
3945

P a íe o lo g u e :

regénye
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TOLSTOJEVA (ODOR-U.) 21
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Ajáni
va’ódi lyoni selyem­

ből készült hálóingeket, 
combináket. ingbugyikat, 
a j á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken­

dőket, teii- 
tőket

I

i r

Az orosz viszon o'< legkitűnőbb is­
merőjének munkája, a tragikus 
végű cár regényes élettörténetéről.

Á r a  40* -  d i n á r  

L ucian  M urat h e r c e g n é :

N ag y  K a ta l in  c á rn ö  s z e r e lm i  é le te
Megrázó könyv. Minden szavának 

súlya, belső izzása van
Á r a  4 0  — d i n á r

H. G ~ e l l s :

C so d á la to s  tö r té n e te k
A legnagyobb éő reg nyíró leg- 

u abb köeyve
Á r a  3 3 « -  d in á r

W a lp o le :

Jerem iás. Egy fiú regénye
Á r a  40*— d i n á r  

Fenti k ö n y v e  ; raejread elh etők

a „M inerva R .-T .M k o n y v o iz tá ly á b a n

Sombori juhturó ,81<J 
Csak okkor jó .
Ha az C irilovtól való.

Szállítja
W .F lr i l o v ,  S o m b o r

a világ legnagyobb közlekedési vállalata
Kémetek, magyarok, románok egyedülállók és családok, 
akik Kanadába óhajtanak kivándorolni farmokra (mező- 
gazdaságokra), k iv á n d o r lá s i  és s z á l l í tá s i  feltételek 
ügyében forduljanak ú tb a ig a z í tá s é r t  az alábbi címre:

K O V A C S1T S R A D IV O J, a C in ad ian  P a c if  c
R ailw ay  Co. k ép v ise lő je  Som b or, P a r is  Ja ul. 2

IláromszobáB lakás május 
elsejére kiadó. Cím a ki 
adóban. W> I

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a p r  k á t

1 kg-ként 6 dinártól feljebb , 
kapható a (

K É M É  N
ecet- és konzervgyárban 

Telefon 643

rr
P. & C. HABIG és  PANIZZA ka ap ók , valam i it 171 T I Z O l P'CDFÍ 
L .B .O .t ri éa n 5 ih a r isn y á k  eg y ed ü li lera k a ta  csak  V V/lSkVz V £ VBjLlAiL>Z

c é g n é l S u b o tica , h a l a le j s z e b b  és  le g iz lé s e s e b  ’ 

úri d iv a tc ik k ek  k a p h a tó k . — sxoltí íra t poatos klsxolOiW
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h  e r e * ?

közrt.m u".ode-íSói és tö 
kéve! jó: bevezeted ke 
resked-i’mi cég. A ján­
ló k a t  a k ladóh lvda ! 
„ E x is te n c ia "  je igén

továbbit 4?2r

v J  T T  1
© U z J e tm e g s z ü n te té s  & M inden e lfogadható  

m ia tt ® á ro n  á ru s ítu n k
f

AOSMUGYEl NAPLÓ

I
«t> ©

Enné: jobb nincs/

KGYELMEB"!
Friss töltési

A a r ls b a d i  v h
!{ érkezett. Javalva qyomor- és « 

bólbajoknál, Diabe e nél és 1
eizsirosodásnál

SU G ÍÁ R  M A N Ó
Tel. 47 Subot ca Tel. 47 }

H Ö L G Y E K
fényes keresethez jut hat­
nak biztos havi 610,-803 
dinár, ba erry e’sörendtl 
újdonság képvi cletéi el­

vállalják. Bővebbet
B c r g e r  N o v i s n d
EntoSki 80. 8-1 óra között

nagy gyakorlottá', 
rendel kezd

asa lónő t

E l s ő r e n d ű ,

k e r e s
beogradi v e g y tisz tító  in ­
tézete Kezdő fizetés napi 
80—100 dinér. Ajánlatok 
.Z—185* jeligére Rudolf 
Masse A. D. Beograd címre 

küldendők 4137

r o v i o .  i d e

Putiowert, mellényt, 
kabátot, sapkát stb. 

am íg  a  k é s z le t  ta r t ,  s ie s s e n  v á s á ro ln i
» T R I C O T «

k ö t ő t t - s z ö v ö t t í i r u  k e r e s k e d é s b e n
SOMBOR 3335

1 1
! !

Postán megrondelh:tő«
S rbob tan : Nenad Gavansk? 

t.-Boö j  : Kozm eti In tó re t
Fo.<ct ő: Pnpn Zo iá i 2
St.- o rnv ica :K op rnym  lUiskJ

6 3  S Z Í J

U’. mi® . réR'.cre 
va onlétol 
I) a r in e i y rt lő­
ni Asra sxár’ tva, 
te g o lo h ó b b d iiUaph ló;

3 4

ÁCS ANOOH. Molica

K iá r u s í t á s !
#»

Uz'etmegszüiitstés
m iatt!

K ö n y v e k
Z e n e m ii  v e k

P a p í r á r u k
I r o d a i  s z e r e k

Végátadás még csak 
néhány napig ta r t !

r e n d k í v ü l  © l e s ó  á r o n
c s a k is  á p r il is  h ó  30  lg , e  h é t  v é g é ig  s z e r b e

66„ J u g o s l a v i a

k ö n y v - é s  p a p i r k e r e s k e d é s é h e n ,  S t r o s s s n a j  ? r o v a  n i .  ( H ú s p i a c ) I-

r»r

Vüslemez hordók 
olcsóbb .k? mint a fahordók

VontöCü.ífli rezgálic 
98 100° ovagonté elckbonis

ch w  J n fu r  i xö;d
va.ódi lOOo/o-os
L ég y f >rgéC8

U o e
K á n m á j

.(Ó n p o r  valódi sublimált
b. a f i i a  Mayunga la

ovábbá állam ’a g ólomzá’-olt 
ip-emug. répnm tg sárga és vrt- 
• s q.ied.inb. r i fűmag togne- 
Ibzb.i) skót ray láss, Mau’.h- 
ner-féle konyha’ e ti virág- 

magvak iego’cső b fo r r  e.i

HLEI8 StZft ÉS FIA IM
s u s o n c A  41R7

Legm odernebb n ő i  r é t i k  ü l ö k ,  t é r i !  p é n z *  
és c lg a r e t t a - s z iv a r t á r c á S c ,  a k t a t á s k á ik ,  

U ta z ó b ő r t tn d  Jte gyári rak ára 
l e s z á l l í t o t t  á r a k  m e l l e t t !
S c h S a g e r  H e n r i k
s p e c iá l is  b i r ö n d ö s  és b ő rá r u  ü z le te

S u b o í l c a ,  A l e k s a n d r o v a  u ’. 1. s z á m

A r é g i é s  e l is m e r t  D r. L e h m a n -
f é l e  v á r ó  d  a r c -  é s  k é z l k e n í f  e s  é s  k r é m
5211. szám alatt törvényesen védve. Békebeli m inőségben, 
éjszakai használatra zsírtarta lm ú, nappali használatra zs ir- 
to len (króm) areviz, szappan és púder 3 színben. — E ltávo ­
lítja  a szepiőket, m áffo lto ;at, pa.tanásoka , börntkát (m itte - 
sser) és nz összes bőrtisztá Hanságokat. Kenőcs 12 d inár, 
k jé n , areviz, szappan és púder darabonként 10 d inár. 
E g y e d ü l i  raktár az egész S. H. S. K irá ysá? te rü le tére :

J a g o v lé  g y ó g y s z e r tá r , N o v isa d
P osta i sxétküldás, T o r v in y c R n  védve az ipari 
jo g o k a t védő h iv a tii á lta l. Ő  izkedjék e z  árta l­
m as u tán zatok tó l V iszonteladóknak  en g ed m én y

F E G Y E L E M !
Ha épít, e.aU e lism e rt, j ó t n l n ő a é g ü

B E O C S IN I
Portland cementet használjon. Kapható.

R É V A I  A D 0 > L F - iá I  *" u b o t i c  t ,
rn  o'R’ a 2. T  M n  1̂ 41

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Hermann Vilm a s ,  S u b o t i c a
ajánl lego’csóbban mindenfajta éptő

»  &P b s z í  keres
Á ndrija  U r o m i c  i  S ó i ,  Loznica

„D R Í N A“ gozfíirósze, henijer-
malma és j  é £ g y á r  a r é s z é r e .

Előnyben részesülnek családos s-a .emberek, akik ha­
sonló üzemben hosszabb ideig müköJtek. Fizetésin kí­
vül laká , világítás es fütts ingyen. Belépés május 1. 
vagy 15. A ánlatok bizonyitványok>ai együtt a fenti 

címre intézendők <0>6

t

*•□Jégszekrények
m szúró o<, lm tAse'f, v? dóg’ő.-,‘>': ót magán h i tar.ások ré­

szére legocs)b> fórra a, * l  »r?iidü k iv ite t

M i l o s e v i c  V e S j k o
Kérjen árjö -yzéket! bőm bor, Zlatnagreda 2

soft. herEohEEiflh

i

> *

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lószári acóilemez 
plombák bármily 
kívánt dombornyo- 

másu felirattal

W eitzenfeld  és Társa cégnél
S u b o t ic a

Mit nyújt a
V Í S G

j L i & .  ■ «

I
i

Y A K O R L A T I
G A Z D A L E X IK O N

• ?
■

Közérthető, lín y a *  t m egv ilág ító  tájő- 
koztatáet a a to tö g iz d is á g  m inden kér­
désében, ez a két k ön yv  tőhát a "azda  
nélk-i ö/.<i?Wicn k átéja , utm ut J ó ja  
és tanács dója. A ki teh át a leg k iseb b  
k öltséggel a leg  a ly a h b  t a m e é s i  
eredm ényt ak irj.t e lérn i, az aa'át jól 
f e ’f jg o t i  érdekét k ö v e ti és e^ yutta  a 
köznév is szo k n ia  ot tesz  azzal, ogy  a

G y a k o r la t i  G a z d a le x ik o n t
nem eink m egv szí, de ta n u lsá g a it a 

gyakot atban is  érvén y  esi i.

F ő b b  t a r t a l m a
Konyhakésé zet, szőlőmívelés, baromfi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, állat- 
gyógyászat, talajmive’.és, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dehányte mesztés, gyü- 
mö’cstermesztés, nö zénynmesités, erdé­
szet, borászat, gazdisági gépek Ismerete, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá­
nyozás, vadászat, halászat, burgonya­
termesztés, komlótermelés, paorika, ken­
der, len, falusi konyha, háziipar, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára közel 250) o ldalon  4 8 3 . — d i n á r  
K ph to a B A C SM E 3/E . NAPLÓ kön yvosztá lyáb aa

■■

ch a m o tte -té  ü ‘í i  -;s - i* z te t  sa já t ip a r­
v á g á n y á n  w  ig g o a b a  ra k v a ,

valamint Suboticán az építkezés helyszíné e szállítva, 
kedvező fizetési feltéte’e i mellett 

LevJ- és táviratcím :
H e r m a n n  V i l m a s  u b o í i c a  

Telefon : Ö -6S

4

A M a g y a r  K ö n y v t á r
u j s o r o z a t a :

Harsány! Z "o !t: Lívia n é n i__. . .  Din. 12'—
Ibsen : Peer Gynt       16'—-
D 'Annunzio: ő ;z í n lkon/ álma __ . 4 '—
G arády V ik to r: Tengerparti képek .  4 —
Rudolf H jrc o g : Az óriás   ,  4' —

Megrendehetők
a  M inerva  r.-t. k ö n y v o sz tá ly á b a n

Hsa

a

■'< £»> A .s.VI|>

E L Ő N Y O M D Á T
l«3iiioder.'ieb > sfy Q ra l ok.;a! és 
ke lékekke l hgolcsó'.ban szállít

LEO PO LD  SÁM UEL, SEN TA
modem előnyom a mnui főzési gyára

R e l i e f - f e s t é s  ta n ítá s a  ai om e>
h m - lv a d  í ,  'Ck, pan'.: ó ; kaphatók

ÍM8I
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L. I F  K  A
Április 26 -29  

szerdától 
vasárnapi* i

POLA NEGRI
« Hatel Imperial
Mszercp’íjének 
eJdei első világ- 

attrakciója

( levelezés 1
Drágáiul Nem mehettem 
el Molnár Ferenc legújabb 
vígjátékinak az Olymriá- 

nak premierjére, azonnal 
rendeld meg a Minerva 
r. t.-nál Ára 40 dinár.

Szép fiatalasszony I Ne le­
gyen kétségbe esve, ha az 
orvos diétát rendel az urá­
nak, magának kell ápol 
ni gyerekét és ha a ház­
tartás bármely ágában já ­
ratlan. Rendelje meg az 
alábbi könyveket és élete 
nyugodt lesz. Vörös Esz­
ter. Szakácskönyv, Weil- 
Benitzky: A diétás konyha, 
Benitzky: A konyha tudo­
mánya, Benitzky: Élelmi­
szerek és mérgek, Benitz 
ky: A beteg konyha, Kalo­
csa: A háziasszony köny 
ve, Dr. Nemes: A háztartás 
kémiája, Benitzky: A be 
tegápolás kön vve, Vörös 
Gazdaasszonyok könyve, 
Benitzky: A baromfiudvar, 
művészete, Matheros-Gaal. 
A boldogulás könyve, Be­
nitzky. A babonák világá­
ból, Dr. K lauke-Bnitzky. 
A szépség ápolása. Benitz­
ky: Illemtan, Benitzky:
A gyermek tes’i nevelése, 
Benitzky: Furcsaságok, a 
divat történetéből, Verőci: 
Magyar levelező. Minden 
egyes könyv ára 8.— di­
nár. Megrendelhetők a 
Minerva r. t. kőnyvosztá 
lvában.

Hásaesápot plokelö körök­
ben garantált eredménnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő iroda Temesvár, 
IV., Kossuth Lajos u. 21 
_____________________3334
Apróhirdetés a Bácsmegyei
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féie üzletben is 
feladható.

Órak6nyvelc3t, német leve­
lezést válial szakember. — 
Ajánlatok »Seriös« jeligé­
re a lap kiadóhivatalához.

4185

Cukrász üzletvezetői állást 
keres. Cukrász és pék ipar­
igazol ványai rendelkezem. 
R. Wistan, Celje, I^ava 21.

4234

Periek l szakácsnő ajánlko­
zik úri házhoz, elmenne vi­
dékre is. Cim a kiadóban.^
Középiskolát végzett fiú 
mechanikus tanoncnak fel 
vétetik. Bence és Haraszti, 
Harambaáiéöva 8. 4237

Intelligens urak és hölgyek, 
k i!r beszél nek szerb- ho rvá - 
túl, nőméiül és magyarul, 
m a gá nos o k látogatására 
nagy jutalek mellett, jelent­
kezzenek pénteken e hó 
27-én 1 —2 óra között a Sti- 
pié sörcsarnokban, Trg 
Oslobodjcnia. 4210

A P R Ó H IR D E T É S E K VÁROSI M 0 Z*ApráhirdfUs ejy I dinár, áe d á n é
U l i m  —«n txáinit LegkUobb

Guk feJWlytrstftt M M  UvábWtwk
Kárát játV5dá—lrh— váU«hMÍiy*g Bll lf t l—4li

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem­
üvegét a 30 év óla fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá­

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél
(Teltfan i 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi­
nőségű szemüvegeket legjutá- 

nyosabb árban kaphatja.
M inden szem ü veg  pontos p n p illár is  

b e i l í iü U —’

Z E I S S
Punk tál Depot

sa B46Ö

I

Csütörtöktől vasárnapi; kettős műsort

A iársa tóH  msgbélyegzettjai
Társadalmi drámi Fős ereplőtt:

M.rga eta Seb ejel, Ar old orf, Hárma o Picha

U4 a
Megtörtént kalaid. Főszereplők :

J a c  i H olt é i  N oach  Kerry

Fodrászüzletberendezós,
majdnem uj, nagyon olcsón 
eladó. Reinholcnál Senta.

4213

Nagy Kató els5 komoly 
film je S u to ’.icán a Lifka- 
Moziban fog megjelenni 

az eredetiIIn i

d cár ju ta lo m b a :  *•
részesü l az,

aki a megtekintés után 
a leq'obb és lecmeo- 
fele'.őbb címet adja s 
filmnek. Pá yázatek a 
suboticai crtzá os be- 
mu aló u.'án 8 napig
M o s in g e r-íilm

Novísa:!
címre küldendők

A k i

\p  ilis 27-, 28- és 2t-én

II trry L iedtke
leg ú jab b  filmje:

A

koldusdiák
MilÖcker operettje 5 fel­

vonásban
(Mo8Ín*»er-fiIm)

; Somborban, forgalmas he- 
, lyen fodrászüzlet eladó. 
■ Cim dr. Laza Kosztics üli- 

ca 6. 4229

Eladó 30 lánc föld tanyával 
a sentai halárban. Domon­
kos iskola mellett a karjadi 
állomás közelében. Értekez­
ni lehet. Domonkos Mátyás­
nál a tanyán. 4224

Villa Palicson a fenyvessor 
mellett 3 szobával, &00 
négyszögöl szőlővel 55.000 
dinárért eladó. Ozsvár Jó­
zsef Palié. 4121

Használt rezet és fémet a 
legmagasabb árban veszek. 
Miloá Obilié 9. 4176

Jó és oic^ó . önyvet
sah a

Minerva honyvoíitályábar 
v>?hei l

Sima dupla hengerszékel 
megvételre keres Stefano- 
vié malom, Ilandia (Bánát)

4231

Gvümölcsfa,- 7

szölöperaigtezésliez
legjobb németországi

. « {oiom-arzea
Súg ír M anónál

Fubo ca 31451

Szekrények, ág vak, kisebb 
bútordarabok eladók. MiloS 
Obiliéeva ul. 4.

VA—2 tonnás teherautót
(nem Fordot) használt, de 
jókarban levőt, megvételre 
keresünk. Ajánlatokat, ár 
és márka megjelölésével, 
Temerin, postafiók 4 szám 
kérünk. 4216

Teljes kőrisfa báló eladó. 
Sava Tekel íja ul. 36.

4190*

Krisantem, földieper, iLolva 
gömbbtikszus, tujja, jukka, 
irrisíövek kaphatók. Ra- 
log Lina cégnél. 4168

Eladó hás hamiinrnégv- 
ezer dinárért, esetleg ba- 
szonbórbe kiadó. Vili., Du 
dova ul. 50. 4125

Eladó IBS hold elsőrendű 
Vinkovci és Zupanje között, 
múut melleit idei terméssel 
együtt. Felvilágosítással 
szolgál Ulakovié, Osijek 1 , 
Draákoviéeva 9. 4180

Eladó egy üvegezett gyász 
kocsi egyóbb felszereléssel 
együtt. Djeno Budanovií 
Bajmok. 4182

KÜLÖNFÉLE
CzlrtáthelyezéBl Cipész­
üzletemet PaSiéeva (gözfür* 
dó ucca) C'.sajkás házba he­
lyeztem át. Unger Soma ci­
pész. 4186

Kimondoltan garzon, jól
bútorozott lakást külön be-; 
járattal keresek. Cim: Pos­
tafiók 104. 4208

Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
Pressburger-féle üzletben is 
feladható.

H Á Z A SSÁ G
Nehéz, körülményes és ve­
szélyes ma Oroszországba 
utazni. Nehéz az orosz né- 
pet, lelkét, érzésvilAgát 
megismerni Ottendovski; 
A sötét Kelet árnyéka, min­
den kérdésre. amely az 
orosz viszonyokra vonatko­
zik, megfelel. Ára díszes 
vászon kötésben fin dinár. 
Megrendelhető a Minerva 
r.-t. könyvosztályában.

Házasodni akar? Olvassa 
el dr Síkor József >Húza- 
sulandók könvv<-ét, amely 
böl megtanulhatja, hogy 
házasodnak az okos embe 
rek, hogy házasodnak az 
ostobák Ára fi dinár, meg­
rendelhető a Minerva r.-t 
könvvosztályál an

Férjhez akar menni? Hogy 
tökéletes boldogságot talál­
jon a házasságban olvassa 
el dr Sikor József: >\ töké 
letes feleség < Beniczky Ir­
ma: >A szép otthon « Be- 
niezkv Irma. »A nö köteles­
ségei* és dr Síkor József* 
>Miben különbek a nők a 
férfiaknál?* című könyve­
ket Minden egves könyv 
ára fi dinár, mcgrendelhe- 
tők a Minerva r.-t. könyv- 
nszté lvában.

Cserépkályhakészitö
deket keres állandó munká­
ra Klein Mihály Sombor,

4228

Borbélysegéd, jó munkás 
azonnalra felvétetik. Dán­
osé fodrász, Backo Petrovo 
selo. 4222

Fiatat rőfőssegéd állást ke 
re3. Cim. Jager Antal hir­
detője, Baőko Pelrovoselo

4039

Szorgalmas géplakatosse­
géd alkalmazást keres, szi- 
vógázmotorhoz is elmenne. 
Cim: Párduez Vince, Ada.

4H42

Szakképzett könyv- és pa- 
pirkeroskedőt keresek má­
jus 15-iki belépésre. 20.009 
dinár kaució megkívánta tik 
Cim Pallas Reklám Szu bo­
tira. 4130

Tintái főszer- és rövidáru- 
segéd magyar, német. és 
szerb nyelvtudással május 
t-re állást keres. Megkere 
séseket > Fiatal* jeligével 
Juhász Lajos, Taóir továh 
bit 4189

Apróhirdetés a Bácsmegyei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában. 
Pressburger féle üzletben is 
feladható.

Vadászok! Kitfenberger 
Kálmán- Vadász és gytij. 
löulon Ke!et-A inkában ej. 
mű könyvét megrendelhe­
tik Minerva r.-t. kőnyvosz- 
fálvában Ara 320 dinár

j ó l  s z e r e t  e n n i
és mégis
k a r c s ú  a k a r
m a r :
annak ismernie kell a
h e l y e s  tá p lá lk o z á s  
s z a b á ly a it .
Az A'.henaeum füzetek 1—2 
sz ma adja meg erről a szük­
séges útbaigazítást.
Ingy.n prospektust küld a
MSN SUVA II. Y.
K ö  N Y v O <Z t Á LY \ S Zü GO n e  A

Becserélném két vasú 12 HP 
Simmeringi gvártmánvu 
szántó traktoromat 6-8 HP 
stabil, lehetőleg szivógáz v. 
nyersolajmotorra. A trak­
tor* esetleg eladom. Schiller 
Velika Kikinda. 4215

Villanymotor, Reifor gxulrt-
mány, jó karban 4 !í HP 
110 volt, 2500 dinárért e l­
adó. Basch Jakab Senta.

4214

Kiadó zárt raktárhelyiség 
Sudarcviéeva ul. 43. —
Ugyanott üres ládák és 
használt zsákok, eladók.

4238

Elegánsan bútorozott szoba 
házaspárnak vagy magános­
nak kiadó. Ivana Antunovi- 
óa ul. 11. 4204

l.ADÁS
Eladó egv használt ameri­
kai gép, 6 métermázsa fci- 
ril és latin) bébi, szekré­
nyekkel. Cim: Pallas Rek­
lám, Subotica. 3801

Olcsó bevásárlás különféle 
cipői ből, munkás és gum- 
micípőkböl, szandálokból. 
Budanovics Teréziánál. Ru 
dió ul 1 H83
Százköle’es jó állapotban 
lévő Jókai jubileumi soro 
zal pladó. Cam a khadöban

föagájojáró fi IIP Hofherr 
cs ?plő, Schu Reworlh ka­
zán, vé.uc &Yürüs, kifogás 
(a I an á I lapo tba n . tóvá 1 >bá 
e^y aulórendszerű macán 
járó fa vágó-motor és r^y 
Casalibol alakítóit kubori- 
ca-morzsoló, mely napi 
2—3 \azonnal végez s a 
esutlát nem töri, eladó 
Apró Ferencnél, Srnta. 
Beogradska ul. 27. 4092

Eladó lí méfer bosszú. 6 
méter széles ponyva sátor 
Dávid József vendéglősnél.
Nova KanjiZa (Banal).

41H

Á szer ké sü ké rt felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadötu tahlonos Minerva

Elkttitftzés miatt sürgősen 
eladó használt., de iókarban 
?evó ebédlő és hálószoba, 
továbbá teljes konybnbe- 
rendezés. Nagy
lep III. 8.

Főtéren egy nagyobb és 
egv kisebb bútorozott szo­
ba (esetleg bútor nélkül) 
egy vagy két személy ré­
szére azonnal kiadó. Cim: 
Dunav biztosító Vilsonova 
ul. 11. 4217

F e re n c i .  
4128

{Vesén eladók szAp régisé­
gek, mahagóni szalon, tü- 
kőrasztal és női íróasztal. 
7maj Jovina Megtekint- 
belő d. u. 3~4-ig. 4137

Pa’ifton a Kursalonhan egy 
üzlethelviség kiadó. A he­
lyiség divatáruüzletnek ki­
válóan alkalmas. Csemege, 
cukorkaüzlet, trafik és bor- 
bélvmühelynek ki nem ad­
ható. 4236

Kétszobás lakás konyhával 
kiadó. Paje Kujundáióeva 
ul. 3. 4220

Árverés. RRöltözés minb 
vasárnap, 29-én délután 2 
ódakor önkéntes árverésen 
eladásra kerül 5 és 6 HP 
Daibz Hofherr mor­
zsoló. Hofberr szecskává- 
gó. Fűrész és k nvőc5C7nr 
^zám Andrija Yulclítv. 
Mn) rtW ka). 4148

Fialpl br>'’$'’abb ía
nulmjinyufra indul ós plad 
alig bnsznílf mndnm há- 
’ór-nh*!, phőd’BI. Heh^eín- 
hMcr BonqnrAI, rpndplőbu 
tort, Síncnr varrónőm!, 
Gaiiovs T.ion onTzMropáf, 

Tclnf,,nbr>n ró diói, stb — 
Dr. PpIrAs. Mrd. 4157

íipRleilchonláa folytén ki- 
fn"á?h)an ajlók. ablakok, 
iPtőPzerkezPt, rsprép és 
\ askályhák. légiók és pRvéb 
ópüJptanyacok píndók. Fa- 
ip T<uiund?.ié ul. 38 4153

»A1esa« nvakkendöipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó 1249

Paktérhelyiséuek, föld 
szin'es, betonos, villannyal, 
szobászerüen elosztva, to ­
vábbá fatelepengedéllvel, a 
gvorsáru pályaudvarnál ki­
adó. Subotica, Zeljeznicka 
ulica 4. értekezni reggel 
7— S 8  között. 4023

Tágas külön bejáratú szoba 
bútorral vagy anélkül te ­
lefonnal kiadó. Oslobodie- 
nja ul. 11. 4124

ön nem kap adóbizonyla- 
tol? Adóbizonylat nélkül 
küldi a Minerva r. t. 
könyvosztálya Móricz Zsig 
mond : Úri muri eirrü uj 
színmüvét, ha beküld 84 
dinárt.

t ndl Felelős k iutlő: FENYVES LAJOS Szubottcu


